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Práca v Anglicku
CNC operátori, autoelektrikári. 
Zaujímavé finančné ohodnote-
nie. Nutná znalosť AJ na mierne 
pokročilej úrovni.
Sprostredkovanie

bez poplatkov!
OTTO Slovensko, Hlavná 50, 

080 01 Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 443,
Kontakt: 051/ 7581 444,
                 0918 934 461
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Práca v Holandsku
CNC operátori, zvárači, vysoko-

zdvižný vozík, výťahári, potrubári, 
elektrikári, maliari, práca v skladoch 

pre ženy aj pre mužov.

Brigády v Holandsku
Práca v skladoch. Študenti aj neštudenti

Sprostredkovanie
bez poplatkov!

Pracovná agentúra OTTO Sloven-
sko, Hlavná 50 (1. posch.), Prešov.
Kontakt: 051/ 7581 444,
Kontakt: 051/ 7581 443,
      0918 934 461
E-mail: mmiskova@ottoworkforce.sk
 msalanci@ottoworkforce.sk

Firma GAS-SERVICE
Humenné

vykonáva tieto práce:
- montáž ÚK (meď, plast, oceľ)
- vodoinštalačné práce
- montáž plyn. rozvodov
- revízie plyn. a tlak. zariadení
- výchova a vzdelávanie: 

revíznych technikov na plyn. 
zariadenia, obsluha plyn. 
a tlak. zariadení

Kontakt: 057/775 5190,
 0905 544 053

Potrebujete požičať?
Prijmeme nových úverových pracovníkov.

Tel.: 0907 924 947
www.peniazeprevas.sk

Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Trojdňovú pracovnú cestu po 
východnom Slovensku absolvoval 
minulý týždeň americký veľvyslanec 
Vincent Obsitnik. Na svojej ceste po 
východe postupne navštívil popradskú 
fabriku americkej spoločnosti Whirpool 
a o zahraničnej politike USA diskuto-
val so študentmi Prešovskej univerzity. 

Stretol sa aj s prešovským arcibisku-
pom Jánom Babjakom, primátormi 
miest Bardejov a Svidník a navštívil 
aj drevený kostolík v Bodružali. V uto-
rok, krátko po šestnástej hodine, ho 
v Stropkove privítal primátor mesta 
Peter Obrimčák. 

Po oficiálnom prijatí sa V. Obsitnik, 
rodák z Moravian pri Michalovciach, 

oboznámil s históriou i súčasným ži-
votom v meste. Zaujímal sa o tunajší 
priemysel, aktuálnu nezamestnanosť 
a osobitne aj o rómsku problematiku. 
V tejto súvislosti P. Obrimčák uviedol, 
že na riešenie problémov tejto menšiny 
sa na Slovensku i v samotnom Strop-
kove kladie veľký dôraz. „V Stropkove 

sa im intenzívne venujeme v komu-
nitnom centre. Veľkou prekážkou 
v ich integrácii do spoločnosti je 
však často myslenie Rómov. Otvo-
rene tiež treba povedať, že na Slo-
vensku nie sme takí tolerantní voči 
menšinám, ako vy v Amerike,“ uvie-
dol primátor. S jeho tvrdením súhlasil 
aj V. Obsitnik pričom dodal: „Tolerant-

ní voči menšinám sme teraz, ale nie 
vždy to tak bolo. Tento problém sme 
však dokázali prekonať ešte v 20. 
storočí. Integrácia rómskeho oby-
vateľstva do spoločnosti je dlhodo-
bý proces a treba to robiť postupne 
a pomaly.“ 

Na stretnutí rezonovala aj otázka 
prípadného príchodu amerických in-
vestorov na východ Slovenska, pričom 
veľvyslanec nevylúčil ani spoluprácu 
niektorých amerických firiem so strop-
kovskými podnikmi. S primátorom dis-
kutovali aj na tému nedávno schvále-
ného tlačového zákona a V. Obsitnika 
zaujímal aj názor P. Obrimčáka na pri-
pravovaný školský zákon. 

V závere stretnutia sa V. Obsitnik 
spolu s manželkou Annemarie podpí-
sali do pamätnej knihy mesta. P. Ob-
rimčákovi venoval knihu o hlavnom 
meste USA, zo Stropkova si V. Obsitnik 
odniesol monografiu mesta, publikáciu 
s dielami akademického maliara Fran-
tiška Veselého, propagačné predmety 
a tiež „niečo na zdravie“ (ako obsah 
darčekového balenia nazval stropkov-
ský primátor).      -np-

Veľvyslanec USA na oficiálnej návšteve Stropkova

Ročník MMVIII
12. 5. 2008

Cena 8,- Sk
Číslo 20

E-mail: redakcia@espektrum.sk
 spektrum.stropkov@stonline.sk
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Editoriál
Pochybnosti o sebe sa-

mom pozná dôverne asi kaž-
dý. Buď máme pocit, že sme 
v živote dosiahli málo, alebo 
naopak, dosiahli sme dosť, ale 
na úkor niečoho iného. Pochy-
bujeme o svojich schopnos-
tiach, talentoch, pracovných 
výkonoch. Všestranne nada-
ní jedinci majú pocit, že síce 
dokážu vykonávať množstvo 
činností, ale ani jednu z nich 
poriadne. Tí, ktorí sa úzko 
špecializujú len na jeden obor, 
dokážu určitú činnosť doviesť 
do absolútnej dokonalosti, keď 
sa však rozhliadnu okolo seba 
zisťujú, že všetko ostatné im 
uniká. Existuje ešte kategória 
„majstrov sveta“, ktorí o sebe 
nepochybujú nikdy a za žiad-
nych okolností, no a potom tí, 
ktorí majú zo seba pocit, že sú 
obyčajné nuly. To však už ho-
vorím o extrémoch. Keď však 
človek pozoruje život okolo 
seba zisťuje, že beh sveta 
závisí práve od rôznorodosti 
ľudských schopností, talentov, 
zručností. Predstava, že by po 
Zemi behali napríklad samé 
vedecké kapacity s prísnym 
pohľadom je rovnako smiešna 
ako tá, že by sa to tu hemžilo 
napríklad samými športovca-
mi, alebo (hrozná predstava) 
samými politikmi. Zoberme 
si napríklad takého smetiara. 
Sám zo seba môže mať pocit, 
že čo sa týka kariéry, dieru do 
sveta teda neurobil. Ale vie si 
niekto predstaviť, akoby to tu 
vyzeralo, keby si dali všetci 
smetiari sveta tak na mesiac 
pohov? Podobne je to s ďal-
šími profesiami, ktoré len má-
lokto pokladá za atraktívne. 
Napríklad taký murár. Darmo 
by architekt navrhol nádher-
nú budovu, keby nebolo rúk, 
ktoré by ju dokázali postaviť. 
My ľudia sme ako dieliky skla-
dačky puzzle. Každý je iný, 
ale dokopy dokážeme vytvoriť 
harmonický celok. Podstatné 
je, aby sme sa to, v čom sme 
naozaj dobrí, snažili robiť naj-
lepšie ako vieme. Vtedy nie je 
najmenší dôvod na akékoľvek 
spochybňovanie vlastných 
kvalít. Bez ohľadu na to, či pra-
cujeme hlavou, alebo rukami. 
Aj jedno, aj druhé je pre tento 
svet dôležité.

V závere vyše hodinového stret-
nutia s primátorom mesta sme veľ-
vyslancovi Vincentovi Obsitnikovi 
položili zopár otázok. Pripomeňme, 
že rodák z východného Slovenska 
odišiel do USA spolu s rodičmi v roku 
1938. Na americké veľvyslanectvo 
v Bratislave nastúpil v de-
cembri minulého roka. Do 
diplomacie prišiel zo súk-
romného sektora. Počas 
kariéry manažéra pôsobil 
27 rokov na riadiacich 
postoch v oblasti mar-
ketingu, predaja, výroby, 
projektovania a programo-
vého manažmentu v spo-
ločnostiach IBM, Unisys 
a Litton. Okrem anglického 
jazyka plynule komunikuje 
aj v slovenčine. 

Čo bolo cieľom vašej 
trojdňovej návštevy vý-
chodného Slovenska?

Cieľom mojej návštevy 
východného Slovenska bolo obozná-
miť sa so situáciou v tejto časti krajiny. 
Ako americký veľvyslanec som chcel 
každého pozdraviť a zároveň si vy-
počuť, aká je situácia v mestách na 
východe. Bol som tu v minulosti viac-
krát, ale toto bola moja prvá oficiálna 
cesta. Diskutoval som v Prešove so 
študentmi, navštívil niektoré podniky 
a stretol som sa s primátormi všetkých 
miest, ktoré som navštívil. Z tejto pra-
covnej cesty mám veľmi dobrý pocit, 
je tu príjemne, ľudia sú príjemní, otvo-
rení, pohostinní... 

Na diplomatickom poste na 
Slovensku pôsobíte od decembra 
minulého roka, ako ste si za tých 
päť mesiacov u nás zvykli?

Uplynulých päť mesiacov som 
mal veľmi veľa práce. Postupne som 
sa zoznamoval s významnými ľuďmi 

z politiky, vedy i kultúry na Slovensku. 
Cestujem po krajine, sledujem situá-
ciu a chcem, aby mali ľudia možnosť 
rozprávať sa s americkým veľvyslan-
com. Musím povedať, že každý je 
k nám veľmi príjemný. Na Slovensku 
sa mi veľmi páči a okolo seba mám 
veľmi dobrý tím ľudí. Okrem toho, je 
veľmi vzácne, keď sa na diplomatický 
post dostane človek do krajiny, v kto-
rej sa narodil. Veľmi si to vážim.

 V rozhovore s primátorom ste 
spomenuli, že ste neočakávali, koľ-
ko práce obnáša práca veľvyslan-

ca na Slovensku...
Byť veľvyslancom nie je jednodu-

ché. Určite to nie je o návštevách re-
cepcií či večierkov. Máme veľmi veľa 
práce. Musíme sa starať o americké 
investície na Slovensku, či o americ-
kých občanov, ktorí tu žijú. Našou úlo-

hou je tiež obhajovať a vysvet-
ľovať politiku USA, aby aj na 
Slovensku vedeli, čo robíme 
vo svete a prečo to robíme. 

Ako by ste porovna-
li prácu na manažérskom 
poste v súkromnom sekto-
re, ktorú ste vykonávali ke-
dysi a prácu diplomata?

Keď som robil biznis, mal 
som možnosť ovplyvniť to, že 
konkrétne výsledky boli mera-
teľné či hmatateľné v určitom 
čase. V diplomacii pracujem 
s ľuďmi a nedá sa rozhodnúť, 
kedy budú viditeľné výsledky. 
Musím robiť svoju prácu zod-
povedne a vždy obhajovať 

a vysvetľovať našu politiku. Verím, že 
na Slovensku pôjde všetko dobrým 
smerom. Máme dobrú spoluprácu so 
slovenskou vládou a spolu sa snaží-
me, aby mala vaša krajina do konca 
roka bezvízový styk s USA. 

Veríte, že sa to podarí?
Dúfam, že áno. Pracujeme na 

tom.                       -np-

V. Obsitnik: Je vzácne, keď môžem robiť 
veľvyslanca USA vo svojej rodnej krajine

Úsmev na tvárach prítomných vy-
volala poznámka Vincenta Obsitnika po 
zápise do pamätnej knihy mesta. Dvoj-
strana venovaná vzácnej návšteve bola 
pekne ilustrovaná, no pán veľvyslanec 
si všimol jeden detail – „spiacu sochu 
slobody“. „Musím oceniť tematicky 
peknú ilustráciu, aj keď na rozdiel od 
tejto Sochy slobody má tá naša so-
cha v New Yorku, a celkovo sloboda 
v Amerike, stále otvorené oči,“ pove-
dal dobre naladený V. Obsitnik.      -np-

V sobotu, 17. mája, ožijú brehy 
stropkovského rybníka Ondava tra-
dičnými pretekmi v love rýb udicou. 
Divácky obľúbené podujatie je záro-
veň oficiálnym štartom nadchádza-
júcej rybárskej sezóny. Lákadlom 
pre súťažiacich bude dobrá rybačka 
a hodnotné ceny, pre návštevní-
kov bude pripravené občerstvenie 
a množstvo rybárskych špecialít ako 
halászlé, pečené kapre či pstruhy. 
Súťažiť sa bude v dvoch kategóriách 
– deti a mládež/dospelí. Prezentácia 
súťažiacich sa uskutoční v čase od 
10.00 hod. do 11.45 hod. Samotná 
súťaž začína o 13.00 hod. a končí 
po troch hodinách. Vyhodnotenie 
pretekov je na programe okolo 16.30 
hod. 

Členovia Miestnej organizá-
cie Slovenského rybárskeho zväzu 
v Stropkove sa tešia na hojnú účasť 
rybárov i širokej verejnosti.     -np-

Rybárske 
preteky už 
v sobotu

V piatok, 9. mája, sa trinásť 
okresných miest Prešovského samo-

správneho kraja pokúsilo o najväčší 
dvojminútový rachot v Európe. Ak-
ciou „Aby nás bolo počuť“ chceli oby-
vatelia tých-
to miest 
vyjadriť pod-
poru spo-
ločnej kan-
didatúre na 
titul Európ-
ske hlavné 
mesto kul-
túry 2013, 
o ktorý bo-
juje mesto 
Prešov. Ná-
mestie SNP 
sa približne o pol šiestej popoludní 

začalo zapĺňať Stropkovčanmi a ľuď-
mi z blízkeho okolia. Predskokanmi 

Katky Koščovej boli na 
pódiu žiaci speváckeho 
oddelenia ZUŠ F. Ve-
selého v Stropkove, po 
nich už nasledovalo vy-
stúpenie prvej slovenskej 
superstar. Presne o pol 
siedmej večer odštartoval 
moderátor akcie Slavo-
mír Rapáč dvojminútový 
pokus o najväčší rachot 
v Európe. Ľudia si so se-
bou priniesli rapkáče, po-
krievky na hrnce, balóny, 

či plechovice, silu svojich klaksónov 
demonštrovali aj vodiči áut odparko-
vaných na námestí. Všetci, ktorí sa 

akýmkoľvek 
spôsobom 
na rachote 
podieľali, sa 
mohli zapojiť 
aj do súťaže 
o najväčší, 
najoriginál-
nejší a naj-
h l u č n e j š í 
nástroj. Jej 
v ý s l e d k y 
budú známe 
už budúci 

týždeň.     -ada-

Stropkov zažil poriadny rachot

V. Obsitnik s manželkou sa zapísali do pamätnej knihy
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-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

J. Č. (Stropkov): Nie, nemám oba-
vy z prijatia eura. Myslím si, že sa novej 
mene postupne prispôsobíme. Ľudia si 
vedia prerátať ceny z korún na eurá, tak-
že by to podľa mňa nemal byť problém.

p. Senajová (Stropkov): Mám 
z toho dosť veľké obavy, pretože 
ceny idú hore už teraz, takže ne-
viem, čo nás čaká po zavedení 
eura.

Prvého januára 2009 definitívne vymeníme slovenské koruny za eurá. Už od začiatku júla 2008 by mali začať obchodníci zverejňovať ceny tovarov 
v oboch menách. Cenovky v korunách aj eurách by mali byť v obchodoch do konca roka 2009. Na prechod na euro 
reagujú ľudia rôzne. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov opýtali, či majú z prijatia eura obavy, alebo ho skôr 
vítajú a tiež, či si myslia, že informačná kampaň v súvislosti s jeho prijatím je postačujúca. Tu sú ich odpovede:

Obvinení zlodeji
Minulý týždeň obvinili svidnícki 

policajti z prečinu krádeže 17-ročné-
ho chlapca z Ladomírovej a dvoch 
Svidníčanov vo veku 15 a 19 rokov. 
Obvinená trojica 7. marca 2008 
vnikla do hospodárskej budovy v zá-
hradkárskej oblasti zv. LAZ v sme-
re na obec Mestisko, odtiaľ ukradla 
strunovú kosačku, ponorné čerpadlo 
a dve 25-litrové hliníkové kanvice. 
Majiteľovi ukradnutých veci spôsobili 
škodu 15 000,- Sk. 

Nález povojnovej munície
Minulý týždeň telefonicky ozná-

mil na OO PZ Stropkov 43-ročný muž 
z Chotče, že pri výkopových prácach 
na záhrade za rodinným domom 
v obci Chotča vykopal ručný granát 
pochádzajúci z obdobia II. svetovej 
vojny. Miesto nálezu zabezpečila 
a označila hliadka OO PZ Stropkov 
pred prístupom verejnosti. Granát 
bol zaistený pyrotechnikom KR PZ 
Prešov a následne aj zneškodnený.

Marcela (Stropkov): Nemám 
obavy z prijatia eura. Myslím si, že 
za ten čas, čo sa budú uvádzať ceny 
aj v eurách aj v korunách, si ľudia 
zvyknú. Horšie to bude s dôchod-
cami, tí už môžu mať pri preratúva-
ní cien väčšie problémy. Myslím si, 
že o eure sa v médiách hovorí dosť, 
takže ľudia by mali byť dostatočne 
informovaní.

Vladimír (Stropkov): Mám obavy, že tých eur bude málo, že bude všetko drahé. Myslím si, že v Stropkove je 
o eure slabá informovanosť.

Máte obavy z prijatia eura?

Stanislava Simková (Rado-
ma): Nemám obavy z eura. Možno 
to bude trošku trvať, kým si ľudia 
zvyknú, hlavne tí starší, inak by to 
malo byť v pohode.

Zápach maštaľného hnoja z polí 
v okolí Stropkova minulý týždeň 
doslova zamoril ovzdušie v meste. 
Viacerí Stropkovčania nás osobne či 
telefonicky žiadali, aby sme na tento 
každoročne sa opakujú-
ci problém upozornili aj 
na stránkach novín. „To 
sa už nedá vydržať. 
Nie je predsa možné, 
aby sme kvôli smradu 
zvonku ani pri pek-
nom slnečnom počasí 
nemohli doma vetrať. 
A to sa opakuje každý 
rok!“ posťažovala sa 
jedna z našich čitate-
liek. Viacero podobných 
telefonátov zaznamena-
li aj na Obvodnom úra-
de životného prostredia 
v Stropkove. Podľa prednostu Ing. 
Michala Malinu však úrad nemá prá-
vomoci na postihovanie pôvodcov 
šíriaceho sa zápachu. „Podľa infor-
mácií z POD Ondava by mali ukon-
čiť hnojenie a následné diskovanie 
hnoja do pôdy v priebehu dneš-
ka, najneskôr zajtrajška (streda, 
štvrtok minulého týždňa – pozn. 

red.). V tomto smere však nemô-
žeme nikoho postihovať z hľadis-
ka ochrany ovzdušia, pretože na 
to nemáme nástroje. Skôr by sa 
dalo preskúmať, či sú dodržiava-

né správne poľnohospodárske 
postupy, termíny a podobne. To je 
však v kompetencii Ministerstva 
pôdohospodárstva. Vieme, že je to 
každoročný problém, ľudia nás na 
to upozorňujú, ale nemáme opráv-
nenie na to, aby sme tomu zabrá-
nili,“ uviedol M. Malina. Agronóm 
POD Ondava Ing. Jozef Michalovčík 

informoval, že jarné hnojenie je nevy-
hnutné a zápachu sa nedá zabrániť. 
„Zo zákona máme 48-hodinovú le-
hotu na to, aby sme maštaľný hnoj 
zadiskovali, teda zaorali do zeme. 

A to sme splnili. Viem, 
že je to nepríjemné, 
ale podobný problém 
mali nedávno napríklad 
v južnom Anglicku, kde 
sa šíril zápach z Eu-
rópy. Bohužiaľ, nedá sa 
tomu zabrániť. V prie-
behu stredy a štvrtka 
však bude všetko ukon-
čené,“ uviedol J. Micha-
lovčík. Minulotýždňový 
zápach sa šíril z polí nad 
Krušincom, podľa našich 
informácií je na hnojenie 
jedného hektára poľa po-

trebných 10 ton hnoja. Stropkovskí 
družstevníci vyviezli minulý týždeň 
hnoj na zhruba 30 hektárov polí.

-np-

Neznesiteľný smrad zamoril mesto a okolie

Po poľských partnerských mes-
tách Bilgoraj a Ropczyce 
podpísalo Mesto Stropkov 
Dohodu o cezhraničnej spo-
lupráci aj s českým mestom 
Bílina. Záujem o obojstrannú 
spoluprácu v oblasti kultúry, 
športu, školstva a podnikania 
potvrdili podpismi na zmlu-
ve viceprimátori oboch miest 
Michal Lipinský a Roman 
Šebek. Bílina ma popísané 
partnerské zmluvy s mestami 
Ales (Francúzsko), Bilgoraj 
(Poľsko), Crailsheim (Nemec-
ko), Dippoldiswalde (Nemec-
ko), Nowowolynsk (Ukrajina) 

a Saeby (Dánsko). 

Mesto Stropkov podpísalo dohodu o spolupráci s českou Bílinou

„Počas dvojdňového poby-
tu absolvovala delegácia Mes-
ta Stropkov prehliadku Bíliny. 
Okrem zoznámenia sa s kultúrny-
mi pamiatkami, športoviskami, či 

kúpeľmi Kyselka si zástupcovia 
nášho mesta prezreli 
tiež miestny systém 
ubytovania neplati-
čov a bezdomovcov 
v bunkách. Pre milov-
níkov histórie je určite 
zaujímavým objektom 
gotický kostol zo 16. 
storočia, ktorý mu-
sel byť v roku 1975 
presunutý o 841m 
a dnes je v jeho in-
teriéri inštalovaná 
expozícia gotického 
a renesančného ume-
nia severozápadných 

Čiech,“ informoval hovorca MsÚ 
v Stropkove Imrich Makó. 

Mesto Bílina leží v severozápad-
ných Čechách na hlavnom cestnom 
a železničnom ťahu medzi mestami 

Most a Teplice. Pri rozlohe približne 
1,5 x 2 km má Bílina šestnásťtisíc 
obyvateľov. Mestom preteká rie-
ka Bílina, ktorá sa vlieva do Labe. 
V okolí mesta sa nachádza jeden 
z najväčších povrchových hnedou-
hoľných lomov a rada priemyselných 
podnikov (elektráreň, skláreň, pivo-
var a ďalšie).

Dominantou mesta a okolia je 
masív Bořeň, ktorý je vyhlásený ako 
štátna prírodná rezervácia. Jeho naj-
vyšší bod má výšku 539 m a je čas-
tým cieľom turistov a horolezcov. Dô-
ležitou súčasťou mesta sú i kúpele 
Kyselka s udržiavaným lesoparkom 
a blízkym kúpaliskom.        -r-
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Duchovné zamyslenie
Kedy bude na svete lepšie? Na 

svete bude lepšie vtedy, keď si uve-
domíme, že v nás prebýva (síce ta-
jomným spôsobom, ale reálne) Naj-
svätejšia Trojica, a že jej odblesk sa 
dá vidieť aj v tvári druhého človeka. 
Na svete bude lepšie, keď sa naučí-
me prežívať veci tak, ako ich prežíva 
náš blížny. Tento postoj nám totiž 
pomôže zdieľať spolu s ním jeho 
radosti i smútky ...... tušiť jeho túž-
by ...... a budovať s ním naozajstnú 
priazeň a skutočné priateľstvo. Na 
svete bude lepšie vtedy, keď si bude-

me viac všímať dobré stránky svojich 
blížnych, ako tie slabšie. Tie dobré sú 
totiž nielen ich „vlastníctvom“, ale aj 
darom pre nás. Vďaka nim sme my 
duchovne bohatší. A nakoniec – na 
svete bude lepšie vtedy, ak sa naučí-
me navzájom si niesť bremená (Gal 
6, 2). Takáto spiritualita nás bude 
chrániť pred pokušením sebectva, 
ktoré predsa nerodí nič dobré, iba ri-
valizáciu, bezočivú túžbu po kariére, 
moci a vzbudzuje nedôveru a závisť. 
Na svete skutočne môže byť lepšie.

o. Irenej

APRÍL
Prišli medzi nás

Sebastián Novák, Jana Čonková, Max a Liana Rostec-
kí, Adam Materňák, Julián Kašperan, Kristián Babjarčík, Mi-
roslav Husák, Sarah Muchová, Kamila Korekáčová - všetci 
zo Stropkova, Dominika Džopková - Brusnica, Oliver Kavúr 
- Nižná Olšava, Maxim Gonos - Breznica, Maroš Zátroch - 

Kožuchovce, Miriam Ličková - Veľkrop, Samuel Slivka - Krušinec, Dávid 
Haluška - Breznica.

Uzavreli manželstvo
Marcela Hicová (Turany n/Ondavou) a Vladimír Ferko 

(Ruská Poruba), Ivana Petarčíková (Nižná Olšava) a Daniel 
Matúš (Petrovany), Marián Berežný (Gribov) a Slavomíra Ko-
chová (Stropkov), František Hajdu (Košice) a Amália Sabolová 
(Stropkov), Gabriel Šinaľ (Osikov) a Jana Hocková (Stropkov), 

Ing. Miroslav Poľák (Michalovce) a MUDr. Andrea Gabaľová (Stropkov), 
Radovan Levický (Stropkov) a Eva Bujdošová (Tisinec).

Odišli od nás
Helena Hrešková (1916) - Vyšný Hrabovec, Mikuláš Bača 

(1953)- Jakušovce, Anna Čepižáková (1929) - Breznica, Hele-
na Olčáková (1951) - Vyšná Olšava, Štefan Havaj (1951) - Vyš-
ný Hrabovec, Mária Gajdošová (1932) - Stropkov, Štefan Vaš 
(1949) - Breznica, Anna Nováková (1921) - Stropkov, Michal Vat-

raľ (1962) - Šandal, Ľudmila Buzeková (1929) - Duplín, Júlia Rusinková 
(1921) - Šandal.

Spoločenská kronika

Už viac ako deväťdesiat rokov 
je druhá májová nedeľa venovaná 
všetkým mamám. Iniciátorkou Dňa 
matiek bola Američanka Anna M. 

Jarvisová, ktorá v roku 1907, pri pr-
vom výročí smrti svojej matky začala 
uvažovať o sviatku, ktorý by vzdával 
hold všetkým darkyniam života. 10. 

mája sa v divadelnej sále MsK Strop-
kov uskutočnili oslavy Dňa matiek. 
Po príhovore primátora mesta Petra 
Obrimčáka sa v kultúrnom programe 

spevom, tancom, recitáciou a hrou 
na hudobné nástroje predstavili žia-
ci ZUŠ F. Veselého, deti materských 
a základných škôl v meste a mažo-

retky z ABC CVČ. Krát-
ko pred záverom vystúpil 
chrámový zbor sv. Cyrila 
a Metóda pod vedením diri-
gentky Ľudmily Jakubčovej. 
Po skončení vystúpenia 
pristúpila k mikrofónu jed-
na z členiek zboru a záro-
veň predsedníčka okresnej 
organizácie Únie žien Slo-
venska v Stropkove Terézia 
Lipinská a vyhlásila výsled-
ky ankety Žena roka 2007. 
„Tohto roku sme dostali 
v porovnaní s predchá-
dzajúcim rokom oveľa 
viac anketových lístkov 
a mien navrhovaných 
žien zo všetkých oblastí 
života. Anketové lístky, 
a hlavne dôvody, pre kto-
ré boli ženy navrhované, 
posudzovala na svojom 
zasadnutí 6. mája 2008 
komisia v zložení: Mgr. 

Ivan Kleban, riaditeľ ÚPSVaR, Ing. 
Jozef Šimko, poslanec NR SR, 
Ing. Slávka Demčáková, vedúca 
odboru sociálnych vecí a rodiny, 

Viera Kretová, pracovníčka od-
boru sociálnych vecí MsÚ, Mgr. 
Terézia Lipinská, predsedníčka 
OO ÚŽS, za úniu žien Anna Hrab-

Na oslavách Dňa matiek 
udelili titul Žena roka 2007

ková. Komisia rozhodla, že titul 
Žena roka 2007 pridelí pani Ľud-
mile Jakubčovej,“ skonštatovala a 
v krátkosti ozrejmila dôvody, ktoré 
rozhodli o udelení tohto titulu. „Po 
skončení konzervatória pôsobila 
v Bratislave na ĽŠU, kde bola spo-
luzakladateľkou detského spevác-
keho zboru Slovenského rozhlasu 
Slniečko a detského speváckeho 
zboru Rosnička. Po príchode do 
Stropkova začala pôsobiť na ĽŠU 
a dodnes pôsobí na ZUŠ. Založila 

detský spevácky zbor Maľovaný 
svet, ktorý v tomto roku oslávi 
30. výročie svojho vzniku. Za ten 
čas sa v zbore vystriedalo cez 600 
detí. Mnohí z nich ostali hudbe 
verní a dnes sa jej venujú profe-
sionálne. Vo svojom voľnom čase 
sa venuje zborovému spevu, zalo-
žila a viedla učiteľský zbor, s kto-
rým získavala prvé miesta v rámci 
kraja i republiky. V súčasnosti je 
dirigentkou chrámového zboru sv. 
Cyrila a Metóda pri chráme a kláš-

tore redemptoristov v Stropkove, 
s ktorým dosahuje mimoriadne 
úspechy nielen doma, ale aj v za-
hraničí.“ Ľudmila Jakubčová si z rúk 
predsedu Prešovského samospráv-
neho kraja Petra Chudíka a primátora 
Stropkova Petra Obrimčáka prevzala 
ocenenie a kyticu. „Hoci na tomto 
pódiu stojím pomaly už 30 rokov, 
dnes mám najväčšiu trému. Veľmi 
pekne vám ďakujem za ocenenie 
mojej práce. Po celý svoj život 
v tomto malom mestečku sa stre-

távam s dobrými ľuďmi a myslím 
si, že mnoho žien v našom mes-
te si zaslúži ocenenie Žena roka. 
Tak im, aj vám všetkým a vašim 
rodinám prajem veľa zdravia, pra-
covných úspechov a na záver pre 
všetkých, ktorí ma ocenili takým 
krásnym vyznamenaním, venujem 
túto pieseň,“ uviedla v krátkej ďa-
kovnej reči. Bodkou za oslavami Dňa 
matiek bola pieseň v podaní zboru, 
ktorý diriguje žena roka 2007.

-ada-
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Minulú sobotu slávnostne 
odomkli hladinu Domaše - Valkov. 
Akciu, ktorá si medzi chatármi, ale aj 
ostatnými návštevníkmi tejto rekre-
ačnej oblasti získava čoraz väčšiu 

popularitu, organizoval Obecný úrad 
Bžany, valkovskí chatári a ABC CVČ 
v Stropkove. Už o desiatej ráno sa 
prezentovali účastníci nohejbalového 
a volejbalového 
turnaja, nasledo-
valo rozlosova-
nie a krátko pred 
jedenástou za-
čali prvé zápasy. 
Predpoludním sa 
svojich varešiek 
a kotlíkov chytili 
aj účastníci súťa-
že vo varení gu-
láša. Kým dospelí 
varili, pre deti boli 
pripravené rôzne 
zábavné súťaže. 
O pol tretej sa 

pri Rumpľovi zhromaždil slávnostný 
sprievod, do jeho čela sa už tradične 
postavili vodníci a víly a za hudob-
ného sprievodu obľúbených Kele-
meských furmanov sa pohli sme-

rom k hlavnej 
v a l k o v s k e j 
pláži. Krátko 
predtým, ako 
starosta Bžian 
Miroslav Feč-
ko symbolicky 
odomkol hla-
dinu Domaše, 
K e l e m e s k í 
furmani vo 
svojej humor-
ne ladenej 
piesni zhrnuli 
jeho doterajšie 
pôsobenie vo 
funkcii. Potom 

už vodníci, ktorí sa evidentne neve-
deli dočkať prvého jarného kúpeľa, 
stiahli starostu aj s obrovským kľú-
čom do vôd Domaše. Slávnostné 

odomknutie hladiny ocenili valkovskí 
chatári búrlivými ováciami. Na hlav-
ného vodníka (Františka Marcinčina) 
sme sa obrátili s otázkou, čo robili 

chatári v čase, keď bola Domaša 
zamknutá. „Chodili sme na chaty 
aj v zime. Trávili sme tu väčšinu 
svojho času, teda skoro každý ví-
kend. Bohužiaľ, Domaša bola od 
jesene až doteraz zatvorená, tak 
sme mohli tak 
akurát sedieť 
na chate alebo 
u Rumpľa a po-
zerať na hladi-
nu.“ A čo praje 
všetkým rekre-
antom v práve 
z a č í n a j ú c e j 
sezóne? „Aby 
voda nikoho 
nezobrala, aby 
bola dobrá ku 
všetkým, čo 
ju majú radi 
a návštevní-
kom Doma-
še-Valkova aby priniesla len to 
najlepšie. Hubárom prajem plné 
košíky, poľovníkom veľa úlovkov, 
rybárom veľa rýb a tým, čo necho-
dia do lesa ani k vode, nech prí-
du do Rumpľa zahrať si volejbal, 

nohejbal, alebo tenis a schladiť 
sa dobrým pivečkom,“ odkazuje 
všetkým a uisťuje, že pokiaľ bude 
na Valkove majiteľ Rumpľa Laco 
Vrábeľ a on, bude tam stále dobre. 
O novinkách, ktoré pre rekreantov na 
túto sezónu pripravili, nás informoval 
starosta Bžian Miroslav Fečko. „Už 

teraz je na pláži prichystaných 30 
slnečníkov, 60 lehátok a vstup do 
vody bude vysypaný štrkom. Toto 
je akcia pivovaru Šariš a obce Bža-

ny. Tento pivovar dá pre našu re-
kreačnú oblasť každý rok cez dva 
milióny korún. Dohodli sme sa, že 
za prvé dva milióny tu budú slneč-
níky a lehátka. V ďalšom období 
si z niekoľkých možností môžu 

formou sms hlasovania vybrať sa-
motní rekreanti. Budú môcť voliť 
medzi vybavením pre záchraná-
rov aj s motorovým člnom, mó-
lom a vodnými bicyklami. Štvrtú 
možnosť môžu navrhnúť samot-

ní rekreanti.“ 
Starosta ako 
jeden z prvých 
okúsil v tejto 
sezóne teplotu 
vody v Domaši. 
Ako sám pove-
dal, cítil sa fajn, 
pretože voda 
bola teplá. Náv-
števníkom Val-
kova odkazuje: 
„Prajem vám 
pekné počasie 
a veľa vody.“ 

Na záver pripájame výsledky 
súťaže o najlepší guľáš. 1. miesto 
- U troch spitých (Česká republi-
ka), 2. miesto - p. Bohata (Prešov) 
3. miesto Šteklenie (Česká republi-
ka), 4. miesto - Rumpeľ trio (Strop-
kov), 5. miesto - Dr. podnikateľ Mirko 
Jesenský, 6. miesto - Flešár.   -ada-

Domašu Valkov odomkol starosta Bžian za asistencie vodníkov

Starosta v akcii

Kelemeskí furmani

Domaša otvorená...

Rumpeľ trio a vodník

Víťazná „guľášová partia“
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Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

V prvú májovú nedeľu sa v gréc-
kokatolíckom chráme uskutočnil 
Mariánsky koncert, na 
ktorom sa so svojim 
repertoárom predstavil 
Chrámový zbor Presvä-
tej Bohorodičky zo Svid-
níka, miešaný spevác-
ky zbor Chryzostomos 
z Vranova nad Topľou 
a domáci chrámový 
spevácky zbor sv. Cyrila 
a Metoda v Stropkove. 
Hneď v úvode sa po-
slucháčom, ktorí do po-
sledného miesta zaplnili 
chrám, prihovoril o. Miro-
slav Medviď. „Milovaní 
bratia a sestry! Chcel 
by som vás všetkých veľmi pekne 
privítať v našom chráme na, tak 
povedané, záhájení mesiaca máj, 
ktorý sa tradične vníma ako me-
siac zasvätený úcte k Panne Márii. 
Možno by sa niekto opýtal, či je 
takáto úcta oprávnená... prečo je 
tak silná v našej kresťanskej tra-
dícii. Existuje predsa toľko piesní 
s mariánskym motívom... videli 
sme už toľko obrazov a ikon s to-
uto tematikou – nakoniec aj teraz 
týmto spevom zahajujeme mesiac 
úcty k Panne Márii. Nuž, dôvod 
je veľmi jednoduchý – aby sme 
nezmenšovali jej postavenie, jej 
miesto v dejinách spásy, ktoré ur-
čil sám Boh.“ Nasledoval moleben 
k Presvätej Bohorodičke a potom sa 
už chrámom niesol spev, ktorý sa 
dotýkal sŕdc všetkých prítomných. 
V závere zazneli spoločné skladby 
všetkých troch účinkujúcich zborov. 
Mariánsky koncert usporiadala gréc-
ko-katolícka farnosť v spolupráci so 
zborom sv. Cyrila a Metoda. Jeho 
zbormajsterka Ľudmila Jakubčová 
ozrejmuje, ako vznikla myšlienka 
usporiadať toto podujatie v Stropko-
ve. „Našim veľkým vzorom je zbor 
Chryzostomos z Vranova nad Top-
ľou. A práve tento zbor ako prvý 
na Slovensku prišiel s myšlien-
kou usporiadať Mariánsky festi-
val. S týmto zborom máme veľmi 
priateľské vzťahy, poskytujú nám 
napríklad aj notové materiály, kto-
ré je ťažko zohnať. V spolupráci 
s vranovským zborom sme začali 
usporadúvať podobné koncerty aj 
v Stropkove a vo Svidníku. Keďže 
mesiac máj je zasvätený Bohoro-
dičke, ku ktorej sa modlíme, ku 
ktorej vysielame svoje prosby, po-
ďakovania a okrem toho je mesia-
com lásky, rozhodli sme sa uspo-
riadať tento Mariánsky koncert.“ 
Okrem duchovného obohatenia sa 
na takýchto podujatiach otvára pre 
zbory aj priestor na porovnávanie 
interpretácie či repertoáru, zároveň 
chcú takýmto spôsobom zachovať 
čaro zborového spevu pre ďalšie ge-
nerácie. „Rada by som spomenula 
aj skladateľov, ktorých piesne za-
radzujeme do svojho repertoáru. 
Môžem menovať Štefana Ladižin-
ského, Juraja Cimboru, prof. Vác-
lava Dvořáka, národného umelca 

Milana Nováka. Taktiež si veľmi 
ceníme veľký záujem významnej 

slovenskej hudobnej osobnosti 

dirigentky a profesorky hudby na 
Univerzite prírodných a humanit-

ných viet v Prešove 
p. Tatiany Kanišá-
kovej. Jej účasť 
na našich progra-
moch nás posúva 
dopredu, pretože 
metodicky usmer-
ňuje všetkých di-
rigentov,“ hovorí Ľ. 
Jakubčová. Podľa 
jej slov by sa mala 
stať z májového 
Mariánskeho kon-
certu tradícia, účin-
kujúce zbory by sa 
však mali každý rok 
obmieňať. Na prvý 

ročník tohto podujatia sa pripravovali 

už od začiatku roka. „Touto cestou 
sa chcem poďakovať moderátor-
ke podujatia Terézii Lipinskej, ot-
covi Jozefovi Kišákovi za krásne 
modlitby, otcovi Miroslavovi Med-
viďovi za prekrásne povzbudzu-
júce hovorené slovo, ale aj našim 
sólistkám a sólistom Milanovi Lič-
kovi, Vierke Kopolovcovej, Evke 
Vrábľovej, Michaele Sušinovej a 
celému zboru,“ uzatvára dirigentka 
chrámového speváckeho zboru sv. 
Cyrila a Metoda, ktorý sa tohto roku 
predstaví na 5. ročníku Mariánskeho 
festivalu vo Vranove nad Topľou, na 
medzinárodnom festivale v Bulhar-
sku, ale aj u našich severných su-
sedov v Dukle a v kúpeľnom meste 
Ibonič. 

-ada-

Mariánsky koncert sa u publika stretol s nadšenými ohlasmi

Minulú stredu sa v mestskej kniž-
nici uskutočnil už 18. ročník okres-
ného kola speváckej súťaže Slávik 
Slovenska. Každý súťažiaci sa pre-
zentoval dvoma piesňami, 
jednou povinnou, ktorú si 
vybral zo Spevníčka Slávi-
ka Slovensko a druhou ľu-
bovoľnou. Výkony spevá-
kov hodnotil stropkovský 
hudobník Daňo Hic, Ľud-
mila Jakubčová zo ZUŠ F. 
Veselého, predsedníčkou 
poroty bola Michaela Suši-
nová z tej istej školy. „Úro-
veň súťaže bola veľmi 
dobrá, deti spievali veľ-
mi pekne, len škoda, že 
účasť bola taká nízka,“ 
zhodnotila v krátkosti 18. 
ročník. Podľa jej slov na 
rozdiel od predošlých ročníkov, keď 
sa Slávika Slovenska zúčastňova-
lo okolo 30 detí, medzi nimi aj žiaci 
z vidieckych základných škôl, tento 
rok sa do súťaže zapojila len nece-

lá desiatka detí zo stropkovských 
základných škôl. „Napríklad my na 
ZUŠ-ke sme sa o konaní okresné-
ho kola Slávikov Slovenska do-

zvedeli len pred štyrmi dňami a to 
je príliš krátky čas na to, aby sme 
mohli žiakov pripraviť,“ podotkla 
M. Sušinová. Porota napokon rozho-
dla o tom, že v prvej kategórii (1. -. 3. 

ročník) zvíťazila Natália Berezná zo 
ZŠ na Hrnčiarskej ulici, na druhom 
mieste skončil Dávid Špak zo ZŠ na 
Mlynskej ulici, na treťom mieste sa 

umiestnila Frederika Kočišová 
zo ZŠ na Konštantínovej ulici. 
V druhej kategórii (4. – 6. roč-
ník) zvíťazil Filip Špak, druhé 
miesto obsadil Ján Berezný 
zo ZŠ na Hrnčiarskej ulici, 
tretie miesto porota neude-
lila. V tretej kategórii (7. – 9. 
ročník) prvé a druhé miesto 
udelené nebolo, na treťom 
mieste skončila Dana Bedná-
riková zo ZŠ na Mlynskej ulici. 
Tento ročník Slávikov Sloven-
ska organizovalo ABC CVČ, 
predošlý ZŠ na Mlynskej ulici, 
všetky ostatné ročníky súťaže 
organizoval Odbor školstva 

a kultúry Mesta Stropkov. Porota sa 
zhodla v názore, že by bolo optimál-
ne, keby mal Slávikov Slovenska na 
starosti vždy ten istý organizátor. 

-ada-

Slávika Slovenska sa zúčastnila len necelá desiatka spevákov
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Liga proti rakovine už od roku 1997 organizuje Deň narcisov - verejnoprospeš-
nú zbierku na pomoc onkologickým pacientom. Tohto roku sa v piatok 11. 4. 2008 
uskutočnil na Slovensku už jej 12. ročník. Štatistiky hovoria, že v súčasnosti je vo 
svete až 11 miliónov ľudí s týmto ochorením a odhaduje sa, že v roku 2020 ich 
počet stúpne na 16 miliónov.

Tak ako aj po iné roky, aj tohto roku sa do projektu zapojila aj ZŠ s MŠ v Kol-

bovciach. Žiaci 8. ročníka v tento deň predávali narcisy v Kolbovciach, Brusnici, 
Krišľovciach, Jakušovciach a Korunkovej. 

Touto cestou by sme chceli poďakovať všetkým ľuďom, ktorí finančnou čiast-
kou prispeli pre dobro veci a tým dokázali, že im osud ľudí s touto chorobou nie je 
ľahostajný.            Redakčná rada JOTY

Deň narcisov v Kolbovciach

Pneumokoky sú baktérie, ktoré 
môžu vyvolávať nebezpečné a život 
ohrozujúce ochorenia. Tieto organiz-
my osídľujú oblasť nosohltanu mno-
hých ľudí (podľa veku až 60%) bez 
toho, aby bezprostredne spôsobili 
ochorenie. Pneumokok sa bežne vy-
skytuje v horných dýchacích cestách 
človeka, možno ho zachytiť v nosohl-
tane u 5-10% zdravých dospelých 
a u 20-40% zdravých detí. Z týchto 
nositeľov sa pneumokoky prenášajú 
kvapôčkovou infekciou ako napr. kaš-
ľom alebo kýchnutím a môžu spôsobiť 
rôzne ochorenia. Pneumokok je zodpo-
vedný za približne 30 % zápalov pľúc 
získaných v komunitnom prostredí a je 
príčinou až 50 % závažných zápalov 
pľúc, ktoré si vyžadujú hospitalizáciu. 
Najvýhodnejším nástrojom prevencie 
je očkovanie proti pneumokokom. Je 
možné očkovať už malé detí. Vakcína 

je hradená plne u dispenzarizovaných 
detí a pre všetky ostatné zdravé deti 
od 2 mesiacov veku do 2. rokov s mini-
málnym doplatkom rodičov (zdravotná 
poisťovňa hradí 97 % z ceny vakcíny). 
Novo vyvinutá očkovacia látka pro-
ti pneumokokovej infekcii poskytuje 
už v kojeneckom veku vysoko účinnú 
ochranu, tým môžu byť malé deti efek-
tívne chránené proti nebezpečným 
pneumokokovým infekciám ako je zá-
pal mozgových blán, otrava krvi a ťažký 
zápal pľúc. Aj výskyt zápalu stredného 
ucha, ktorý je vyvolávaný týmito pôvod-
cami, je možné znížiť až o tretinu.

Iný druh očkovacej látky proti pne-
umokokom je možné indikovať pre 
ostatné vekové skupiny obyvateľstva. 
U týchto osôb je preočkovanie po 3-5 
rokoch. Bližšie informácie poskytnú 
ošetrujúci lekári. 
Oddelenie epidemiológie, RÚVZ Svidník

Pneumokoková vakcína 
môže zachrániť život

30.apríla 2008 sme sa so žiakmi 
ZŠ s MŠ Havaj, ZŠ s MŠ Bukovce 
a CZŠ v Stropkove, po vzájomnej 
dohode s vyučujúcimi prírodopi-
su Ing. Blankou Kačurovou a Ing. 
Gabrielou Šmajdovou, zúčastnili 
exkurzie. So sprievodcami z Vlas-
tivedného múzea v Hanušovciach 
nad Topľou sme spoločne vystúpili 
na Hermanovské skaly, kde sme sa 

dozvedeli o geologickej stavbe Slan-
ských vrchov, o faune a flóre, ako 
aj o zaujímavostiach tohto sopeč-
ného pohoria. Boli sme aj v Údolí 
obrov. V kaštieli sme sa rozdelili na 
dve skupiny a podľa záujmu sme si 
prezreli expozície múzea s bohatým 
výkladom alebo sme pracovali v re-
meselníckej dielni pod vedením od-
borníkov. Mali sme možnosť vyskú-
šať si tkanie, tepanie a hrnčiarstvo. 

Najväčší záujem bol o prácu s hli-
nou a točenie na hrnčiarskom kruhu. 
V popoludňajších hodinách sme sa 
presunuli do Vranova nad Topľou 
a tu sme si prezreli veľmi peknú prí-
rodopisnú, historickú, archeologickú 
a etnografickú vysunutú expozíciu 
Vlastivedného múzea v Hanušov-
ciach. S dobrou náladou, za príjem-
ného slnečného počasia, s novými 

kamarátskymi vzťahmi sme prežili 
posledný aprílový deň, na ktorý bu-
deme dlho spomínať. Poďakovanie 
patrí PhDr. Márii Kotorovej - Jenčo-
vej, riaditeľke Vlastivedného múzea 
v Hanušovciach, ktorá nám túto 
vydarenú exkurziu sprostredkovala 
prostredníctvom svojich kolegov, 
ktorí pracujú na svojej činnosti s veľ-
kým zanietením.

PaedDr. Anna Komišáková

Zaujímavá exkurzia

Na výkon školákov počas vyučova-
nia má vplyv niekoľko faktorov. Spánok, 
motivácia, no často aj zanedbávaná vý-
živa. Jedlo by malo byť pestré, s dostat-
kom čerstvej zeleniny a ovocia. V rámci 
projektu Škola podporujúca zdravie, 
sme podporili zdravú výživu obedmi 
v školskej jedálni. Celý týždeň naše p. 
kuchárky pripravovali zdravé a výživné 
jedlá s vysokým obsahom strukovín, 

zeleniny, ovocia a mlieka. Práve tieto 
produkty predstavujú vo výžive dieťaťa 
zdroje dôležitých živín. Takýmto spôso-
bom sa snažíme u žiakov našej školy 
vypestovať správne stravovacie ná-
vyky. Veľká vďaka patrí aj vedúcej ŠJ 
a kolektívu kuchárok, ktoré nám pripra-
vujú zdravé a veľmi chutné jedlá.

Zdravá škola,
Mlynská 697/7, Stropkov

Týždeň zdravej výživy

Územné kolo súťaže Hliadok mla-
dých zdravotníkov I. a II. st., 7. 5. 2008, 
Svidník

HMZ I. STUPEŇ
1. miesto: Gymnázium, Ul. Kon-

štantínová, Stropkov „B“, 2. miesto: 
Gymnázium, Ul. Konštantínová, Strop-
kov „A“, 3. miesto: ZŠ, Ul. 8. mája, Svid-
ník„B“, 4. miesto: ZŠ, Ul. Komenského, 
Svidník, 5. miesto: ZŠ, Ul. 8.mája , 
Svidník„A“, 6. miesto: ZŠ, Ul. Konštan-
tínova, Stropkov

HMZ II. stupeň
1. miesto: ZŠ, Šarišský Štiavnik, 

2. miesto: Spojená škola, Ul. Centrál-
na, Svidník „B“, 3. miesto: Ul. 8. mája, 
Svidník, 4. miesto: CZŠ sv. Juraja, 
Svidník, 5. miesto: Spojená škola, Ul. 
Centrálna, Svidník „A“, 6. miesto: ZŠ, 
Ul. Komenského, Svidník, 7. miesto: 
ZŠ, Mestisko, 8. miesto: ZŠ, Ul. Kar-
patská, Svidník, 9. miesto: ZŠ, Ul. 
Konštantínová, Stropkov, 10. miesto: 
ZŠ, Nižný Mirošov, 11. miesto: ZŠ, Ul. 
Mlynská, Stropkov

Výsledky súťaže Hliadok mladých zdravotníkov

Každých 10 sekúnd na svete zo-
mrie 1 človek na následky fajčenia. 
Prečo? V dnešnej dobe nás pohľad 
na 12-ročného chlapca s cigaretou 
v ruke vôbec neprekvapí. Bežné ... 
Prečo je to tak?

Pomocou dostupnej literatúry 
a informácii na inter-
nete sme si zhotovili 
dotazník, ktorý sme 
adresovali žiakom 
našej školy a to na 
II. stupni, ale s ciga-
retou sme videli už 
aj detí mladšie ako 
10 rokov. Dotazník 
obsahoval 8 otázok, 
na ktoré odpovedalo 92 opýtaných. 
Aj napriek vedomostiam o škodlivos-
ti fajčenia sme v našom prieskume 
zistili, že veľká väčšina žiakov má 
skúsenosť s fajčením. Z celkového 
počtu opýtaných, 56 skúšalo fajčiť, 
čo je 60,8 %. Je to viac ako polovi-
ca, čo je veľmi smutné poznanie pre 
žiakov ZŠ vo veku od 10 - 15 rokov. 
Ako dôvod fajčenia väčšina opýta-
ných uviedla, že chcela vyskúšať, za-
padnúť do partie, niekto ich ponúkol 
z kamarátov, alebo príčinou bola aj 
nuda. Veľkým vzorom pre deti sú ro-
dičia a rodinná výchova. 34,8 % opý-

taných uviedlo, že v ich rodine fajčí 
mama a u 46,7 % opýtaných je fajčia-
rom otec. Smutné je to, že v niekto-
rých rodinách sú fajčiarmi obidvaja 
rodičia, a práve z takýchto rodín po-
chádzajú žiaci - fajčiari, u ktorých sa 
vytvorila závislosť už počas základ-

nej školy. Nielen s faj-
čením sa stretávajú 
žiaci ZŠ, a preto sme 
si do školy pozvali od-
borníkov z Policajné-
ho zboru vo Svidníku 
Ing. Jaroslava Gbura 
a z Podduklianskeho 
osvetového strediska 
vo Svidníku p. Annu 

Hrebeňákovú, ktorí viedli disku-
sie a tvorivé dielne pre žiakov 5.-9. 
ročníka na tému „ Drogy - nástrahy 
dospievania „ počas dopoludňajších 
hodín v piatok 11. apríla 2008, za čo 
im srdečne ďakujeme. 

Pre žiakov 1.-9. ročníka máme 
pripravené aprílové stretnutia na 
tému „Vzťahy a dospievanie“ so psy-
chologičkou Mgr. Alexandrou Kohú-
tovou z Pedagogicko-psychologickej 
poradne v Stropkove, na ktoré sa už 
teraz tešíme.

PaedDr. Anna Komišáková, 
ZŠ s MŠ Havaj

Nástrahy dospievania
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Rose 
Boucheronová
JABLOŇOVÝ 

KVET
Rose Bo-

ucheronová je 
autorkou dva-
nástich romá-
nov pre ženy, 
ktoré si už našli 

miesto v modernej anglickej pró-
ze. Vo svojej tvorbe čerpá najmä 
z malebného prostredia anglické-
ho vidieka, ktoré jej získalo celý 
klub nadšených čitateliek.

Astrid 
Seeleová

ŽENY OKOLO 
GOETHEHO

J o h a n n 
W o l f g a n g 
Goethe je zná-
my nielen ako 
veľký básnik, 
ale tiež svojimi búrlivými a po-
četnými milostnými vzplanutiami. 
Veď ešte vo svojich sedemde-
siatich troch rokoch sa v Mari-
ánskych Lázňach, ktoré tak isto 
ako Karlove Vary a Teplice často 
a rád navštevoval, zamiloval do 
sedemnásťročnej Ulriky von Le-
vetzow, a dokonca ju požiadal 
o ruku. V pútavej knižke vykres-
ľuje autorka nielen tento básnikov 
posledný milostný vzťah a portrét 
mladej Ulriky, ale tiež portréty 
ďalších ôsmych žien, ktoré hrali 
hlbšiu úlohu v Goetheho živote 
a podstatným spôsobom ovplyv-
nili aj jeho literárnu tvorbu. 

Rhonda Byrne
TAJOMSTVO

Prahli po 
ňom mnohí. 
Po stáročia ho 
podávali ďalej, 
ukrývali, strá-
cali, kradli a ku-

povali za obrovské sumy peňazí. 
Dávnym Tajomstvom sa dali viesť 
mnohé významné osobnosti na-
šich dejín: Platón, Galileo, Be-
ethoven, Edison, Carnegie, Ein-
stein... vynálezcovia, teológovia, 
vedci a slávni myslitelia. Teraz 
je Tajomstvo odhalené celému 
svetu.

Mária 
Ďuríčková

DANKA 
A JANKA
D a n k a 

a Janka sú ses-
tričky dvojčen-
ce a sú navlas 
rovnaké. Danka 
má oči celkom ako Janka, hnedé 
a veselé ani gaštančeky. A Jan-
ka má vlasy celkom ako Danka, 
plavé a ostrihané na ofinu. Ešte aj 
nosy majú celkom rovnaké: troš-
ku vyhrnuté a veľmi všetečné...

Pozýva
13.5. Deň matiek – CVČ, 

15.5. Cyklotúra do blízkeho oko-
lia – CVČ, 16.5. Chceme sa páčiť 
– beseda s kozmetičkou – CVČ, 
17.5. SÚŤAŽ NÁDEJÍ – krajské 

kolo v karate do 18 rokov – SOUP, 18.5. Turistický pochod – hrad 
ZBOROV a Bardejovské kúpele - ZŠ Konštantínova, 21.5. Výlet 
na kolieskových korčuliach – CVČ, 23.5. Volejbalový turnaj „O 
pohár riaditeľa ABC CVČ“ - SOUP a ZŠ Mlynská, denne – Okno 
do sveta informácií – počítačové podujatia - CVČ

Výstavy
1.- 31.5. Veselé farbičky - výstava výtvarných prác – „Ve-

selé auto” – CVČ, 1.- 31.5. Literárne okienko - téma „Chráňme 
si svoju planétu” – CVČ, 1.- 31.5. Najkrajšia fotografia – „Všetky 
práce“ – CVČ, 1.- 31.5. Mini Komix – výstava kreslených prí-
behov – CVČ, 1.- 31.5. FOTONÁVRATY z činnosti ABC CVČ 
v Stropkove - CVČ

Najkrajšia fotografia – hodnotenie
Cyklická súťaž po-

kračovala aj v mesiaci 
apríl, kde sme dostali 
veľmi pekné fotografie 
na témy: Naša Zem 
a Moje najmilšie zvie-
ratko. Odmenili sme 
najkrajšie zábery tých-
to autorov: Jaroslav 

Sagan (hore), 
Marko David 
Vateha (vľavo) 
a Patrik Škurla 
(dole). Veríme, že 
sme ich drobnými 
cenami potešili.

Témy na 
mesiac máj: Moja 

mama, Najkrajší 
kvet.

Všímajte si 
svet okolo seba, je 
krásny! Niekedy sa 
vám podarí fotoob-
jektívom zachytiť 
neopakova te ľný 
okamih. Tie najlep-
šie nám pošlite do 
31. 5. 2008 do ABC 
CVČ. Všetci návštevníci CVČ si ich budú môcť pozrieť na výsta-
ve v našich priestoroch.

Literárne okienko
O našej planéte ZEM, o tom ako sa o ňu máme čo najlepšie 

starať, ako by sme jaj mali pomôcť sme sa dočítali v literárnych 
prácach. Najkrajší príspevok od Barborky Bujdošovej, ZŠ Kon-
štantínova, sme odmenili peknou cenou.

Už teraz sa tešíme na vaše literárne dielka na tému – Moja 
mama je najlepšia.

Vaše práce čakáme v ABC CVČ do 31. 5. 2008.

Slávici z lavice
ABC CVČ kaž-

doročne organizuje 
súťaž v hľadaní no-
vých talentov pod 
názvom Slávici z la-
vice. Dňa 2. 5. 2008 
si v CVČ zmerali sily 
tí najlepší. Každý 
súťažiaci zaspieval 
jednu modernú pie-
seň podľa vlastného 
výberu. Jednotlivé 

výkony hodnoti-
la porota, ktorá 
určila poradie 
v jednotlivých ka-
tegóriách takto:

2. kat. 5.-6.
roč.: 1. miesto: 
Petra Bučková 
– ZUŠ, 2. miesto: 
Romana Šmil-
ňáková – ZUŠ

3. kat. 7.-9.

roč.: 1. miesto: Simona Matkobišová – ZUŠ, 2. miesto: Tomáš 
Hricišin – ZUŠ

Víťazi si odniesli diplomy a vecné ceny. Dvaja najlepší v jed-
notlivých kategóriách postupujú na krajské kolo do Prešova, ktoré 
sa uskutoční 16. 5. 2008.

Víťazom srdečne blahoželáme a prajeme veľa úspechov 
v ďalšom súťažení.

Poštová známka zo Slovenska
Obvodná výtvarná súťaž pre žiakov 1.-9. ročníka ZŠ
Túto súťaž sme po dlhšej odmlke znovu začali. Na mesiac 

apríl bola vyhlásená téma – jarný kvet. Veľmi nás potešilo, že sa 
žiaci do tejto výtvarnej súťaže zapojili v takom hojnom počte. Naj-
krajšie práce sme odmenili a výhercom srdečne gratulujeme:

1. kat. 1.-5.roč.: 1. miesto: Tomáš Bednárik - ZŠ Mlynská, 
2. miesto: Marek Bartko - ZŠ s MŠ Bukovce, 2. miesto: Diana 
Siváková - ZŠ Hrnčiarska, ŠKD, 1.B odd., 3. miesto: Tatiana No-
vická - ZŠ Turany, 3. miesto: Petra Čonková - ZŠ Hrnčiarská, 
ŠKD, 2.B odd.

2. kat. 6.-9.roč.: 1. miesto: Pavla Novická - ZŠ Turany, 2. 
miesto: Klaudia Petrová - ZŠ Turany

Už teraz sa tešíme na Vaše nové diela na tému: „rozpráv-
ková bytosť“.

SLÁVIK SLOVENSKA 2008
Občianske združenie Slávik Slovenska tento rok vyhlásilo 

18. ročník celoslovenskej súťaže detí v interpretácii slovenskej 
ľudovej piesne Slávik Slovenska 2008. Obvodné kolo tejto sú-
ťaže usporiadalo 7. mája 2008 ABC CVČ v Stropkove. Súťažilo 
s v kategóriách:

I. kategória 1.- 3. ročník ZŠ, II. kategória 4.- 6. ročník ZŠ 
a III. kategória 7.- 9. ročník ZŠ. Mladí speváci sa nám predsta-

vili dvomi ľudovými piesňami. Ich spev hodnotila porota zložená 
z odborníkov ZUŠ v Stropkove: p. Ľudmila Jakubčová, p. Micha-
ela Sušinová a p. Daniel Hic, ktorým chceme poďakovať za to, že 
svoj voľný čas venovali našim malým spevákom. Ich hodnotenie 
je nasledovné:

I. kategória 1. – 3. ročník ZŠ: 1. miesto: Natália Berezná 
- ZŠ Hrnčiarska, 2. miesto: Dávid Špak - ZŠ Mlynská, 3. miesto: 
Frederika Kočišová - ZŠ Konštantínova

II. kategória 4.- 6. ročník ZŠ: 1. miesto: Filip Špak - ZŠ 
Mlynská, 2. miesto: Ján Berezný - ZŠ Hrnčiarska

III. kategória 7.- 9. ročník ZŠ: 3. miesto: Dana Bednáriko-

vá - ZŠ Mlynská
Víťazom blahoželáme a veríme, že budú náš obvod úspešné 

reprezentovať na krajskom kole tejto súťaže. Slávik Slovenska 
2008 sa uskutočnil v priestoroch mestskej knižnice v Stropkove. 
Touto cestou by sme chceli poďakovať p. Emílii Antošovej za veľ-
mi milé prijatie a pomoc.

VESELÉ FARBIČKY
Obvodná výtvarná súťaž 

pre žiakov 1. – 4. ročníkov ZŠ
Mesačne pre žiakov 1. – 

4. ročníkov ZŠ obvodu Strop-
kov pripravujeme cyklickú vý-
tvarnú súťaž „Veselé farbičky“, 
tento mesiac súťažiaci kreslili 
na tému – Veselé autíčko. Vy-
hodnotenie najlepších malia-
rov je nasledovne:
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Predseda Prešovského 
samosprávneho kraja

v  zmysle  §  11,  ods.  3  zákona NR SR  č.  302/2001 
Z.z. o samospráve vyšších územných celkov v znení 
neskorších predpisov

zvoláva
23. zasadnutie Zastupiteľstva Prešovského 

samosprávneho kraja.
Zasadnutie sa uskutoční dňa 20. mája 2008 o 10.00 hod. 
v malej zasadačke Obvodného úradu v Prešove, Nám. 
mieru č. 3.
Program:

1. Otvorenie a voľba návrhovej komisie.
2. A/ Záverečný účet PSK za rok 2007.
 B/ Stanovisko hlavného kontrolóra PSK k Záverečnému 

účtu PSK za rok 2007. 
3. Založenie Vranovskej nemocnice, a. s.
4. Majetkové prevody nehnuteľného majetku PSK. 
5. Plán zasadnutí Zastupiteľstva PSK na II. polrok 2008. 
6. Rôzne.
7. Interpelácie poslancov.
8. Záver.

MUDr. Peter Chudík
predseda

Prešovského samosprávneho kraja

Spoločnosť KOVO-ZR s.r.o.,
so sídlom v Pacove
zamestná pracovníkov
v robotníckych profesiách
v strojárenstve a to v trvalom 
pracovnom pomere.
Pôsobnosť našej spoločnosti 
je na území Českej republiky.

Prijímame pracovníkov týchto profesií:

Obrábači NC a CNC strojov
 Frézari
Karuselári
 Sústružníci 
Horizontkári
 Montážni pracovníci
Zvárači CO2
 Zvárači Argón
Zámočníci
 Brusiči

Bližšie informácie na: www.kovo-zr.cz
    zdenko@kovo-zr.cz
    Tel.: +420 565 442 021
    Mob.: +420 607 869 227
     +420 723 011 536

1. miesto: Kristína Bujdošová - ZŠ Chotča, 2. miesto: Kristián Olach - ZŠ Hrn-
čiarska ŠKD, 3. miesto: Adam Cina - ZŠ Hrnčiarska ŠKD špec.t.

Páčili sa nám obrázky, ktoré nakreslili: Kristína Slivková - ZŠ Vislava, Patrik Eš-
tok - ZŠ Bukovce, Samuel Gombita - ZŠ Turany n/O, Melánia Bartkovičová - ZŠ V. 
Olšava, A. Stašová - ZŠ Kolbovce a Terézia Široká - ZŠ Mlynská

Chceme sa páčiť
Pozývame Vás na besedu s kozmetičkou do ABC Centra voľného času v Stropko-

ve dňa 16. 5. 2008 o 13.30 hod. Pozvané sú všetky dievčatá a ženy rôznych vekových 
skupín. Každá účastníčka dostane malý darček.

Tešíme sa na Vás!

Cykloturistický výlet
ABC CVČ v Stropkove dňa 16. mája 2008 o 15.00 hod. organizuje pre deti od 10 

rokov cyklistický výlet do okolia Stropkova spojenú s opekaním.
Prihlášky a bližšie informácie získate v ABC CVČ alebo na t.č. 742 4500

Tešíme sa na Vás!

Trampský výlet
ABC CVČ organizuje pre všetkých milovníkov prírody z radov mládeže, ktorí majú 

chuť sa stretnúť so svojimi kamarátmi, prípadne sa s novými zoznámiť TRAMPSKÝ VÝ-
LET. Máš možnosť dozvedieť sa aj niečo o CVČ a prispieť svojimi nápadmi k spestreniu 
aktivít v našom centre. To všetko môžeš zažiť pri ohnisku s gitarou a super spevom „pod 
hurou“. Tramp sa uskutoční dňa 24. 5. 2008 (sobota). Zraz je o 17.00 hod. pred ABC 
CVČ. Pripravené sú aj rôzne hry (futbal, volejbal a iné...). Pozor!!! Pre každého „trampa“ 
je pripravené prekvapenie a malé občerstvenie...

Príď, určite neoľutuješ! Tešíme sa na Vás!

Mladé nádeje
ABC CVČ organizuje dňa 17. 5. 2008 od 9.00 hod. sa v SOUP „SÚŤAŽ NÁDEJÍ“ 

v karate pre mládež do 18 rokov, v kategóriách KATA, KUMITE a KIHONKUMITE. Súťa-
že sa zúčastnia súťažiaci z Košíc, Prešova, Sobraniec, Michaloviec a domáceho Strop-
kova. Srdečne pozývame širokú verejnosť a všetkých priaznivcov tohto športu. Príďte 
sa pozrieť na športové výkony a povzbudiť naše stropkovské „mladé nádeje.“

Tešíme sa na Vás!

Turistický výlet hrad Zborov a Bardejovské kúpele
ABC centrum voľného času organizuje dňa 18. 5. 2008 (nedeľa) turistický pochod 

na hrad ZBOROV – BARDEJOVSKÉ KÚPELE.
Zraz: pri ZŠ Konštantínova o 9.00 hod.
Trasa: Zborov- Bardejovské kúpele – Stropkov
Prihlášky: V ABC CVČ denne od 9.00 do 18.00 hod. a v ZŠ Konštantínova u p. 

Motyku a p. Antošovej
Doprava: Objednaným autobusom
Strava: Z vlastných zásob + prekvapenie
Účast. popl.: 100,- Sk (nečlenovia) a 50,- Sk (členovia turistického krúžku)

Výstroj: Turistická do každého počasia
Poistné: individuálne vlastné poistenie

Volejbalový turnaj „O pohár riaditeľa ABC CVČ“
ABC centrum voľného času organizuje dňa 23. 5. 2008 od 10.00 hod. v športovej 

hale SOUP a ZŠ Mlynská, mix-volejbalový turnaj pri príležitosti 10. výročia vzniku ABC 
CVČ „O pohár riaditeľa ABC CVČ“. Turnaja sa môžu zúčastniť zástupcovia organizácií 
štátnej správy, samosprávy, škôl a školských zariadení, súkromných firiem a podnikov. 
V prípade záujmu sa môžete prihlásiť do 22. 5. 2008 v ABC CVČ do 18.00 hod.

PRÍMESTSKÝ PRÁZDNINOVÝ TÁBOR
Milé dievčatá a chlapci! Chcete si spestriť prázdniny? Práve pre Vás pripravujeme dni plné 

zábavy a hier. Budete mať možnosť stretnúť nových kamarátov a s nimi zažiť veselé príhody.
Dátum: 14. - 18. júla 2008 8.00 – 16.00 hod.
Účastníci: žiaci od 1. ročníka ZŠ
Program: Vychádzky do prírody, zábavné hry a súťaže, základy karate, tanec hip-

hop a výlet do Svidníka
Stravovanie: Zabezpečujeme obed, olovrant a pitný režim
Poplatok: 550,- Sk
Prihlášky: do 30. júna 2008
Informácie: ABC CVČ, Hlavná 79/48, 091 01 Stropkov, tel. 742 4500, bodnarova@

abccvc.sk

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin! 
 ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Anton Vaškanin (52. odber), 
Valéria Hudáková (15.), Vladimír Macko (15.), Václav Dudáš 
(54.), Andrej Dudáš (40.), Peter Dudáš (40.), Peter Gorun (44.), 

Michal Kavalec (44.), Diana Dzivá (prvodarkyňa), Marián Majda (28.), Ka-
tarína Volohdová (5.), Peter Makuta (prvodarca) všetci zo Svidníka, Šte-
fan Šmajda (7.), Ľuboslav Hmurčík (38.), Martin Džavoronok (6.), Peter 
Bajcura (29.), Ján Kačmár (5.), Michal Široký (14.), Milan Sivák (8.) všetci 
zo Stropkova, Jozef Kralik (3.) – Medzilaborce, Ing. Marína Kraliková (3.) 
– Medzilaborce, Alena Vanatová (12.) - Vyšná Pisaná, Dušan Mika (16.) 
- Šarišský Štiavnik, Michal Hudák (39.) – Tokajík, Radovan Stupák (7.) – 
Breznica, Ján Ksenič (18.) – Rovné, Gabriela Gonšenicová (32.) - Vyšný 
Komárnik, Marcel Hoľko (32.) – Miňovce, Peter Božik (25.) – Brusnica, 
Michal Dovičák (14.) – Krišlovce, Andrej Eštok (50.) - Železník

Od srdca k srdcu
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VÝBER OPATROVATELIEK 
DO RAKÚSKA 

SPROSTREDKOVANIE PRÁCE
KEDY: 22. mája 2008 o 9.00 hod.
KDE: DOST (kožné oddelenie MUDr. H. Zelenkovej, PhD.), adresa: Ul. 
MUDr. Pribulu č. 2, Svidník, tel.: 0911 558 941

Ponuka - výhody:
- bezplatné sprostredkovanie práce a zriadenie živnosti
- práca je legálna na živnosť v Rakúsku, čo znamená, že rodina za 

opatrovateľku platí všetky odvody (zdravotné, sociálne, úrazové a 
poistenie zákonnej zodpovednosti)

- opatrovateľky/opatrovatelia, ktorí majú maloleté deti, majú nárok na 
rodinné prídavky

- preplácanie cestovného v plnej výške (tam aj späť)
- žiadne doklady sa nemusia prekladať do NJ
- ponúkame možnosť absolvovať požadované kurzy v našom akredi-

tovanom školiacom stredisku („pod jednou strechou“, inf.: 0911 558 
941)

- kurz nemeckého jazyka pre opatrovateľky
- kurz anglického jazyka pre opatrovateľky
- kurz prvej pomoci
- rekvalifikačný kurz pre opatrovateľky (potrebný od roku 2009) 

Požiadavky:
- znalosť NJ na komunikatívnej úrovni 
- kurz prvej pomoci (platí iba tento rok; od budúceho roka musí byť 

absolvovaný rekvalifikačný kurz pre opatrovateľky)
- vek nie je ohraničený, prehodnotí sa na pohovore (aj vo vyššom 

veku je možnosť výkonu tejto práce ak nie sú zdravotné problémy)
- v prípade, ak nespĺňate hore uvedené požiadavky, ponúkame 

možnosť absolvovať požadované kurzy v našom akreditovanom 
školiacom stredisku 

Potrebné dokumenty:
- kópia občianskeho preukazu, vodičského oprávnenia (ak ho má)
- kópia kurzu prvej pomoci, resp. kurzu opatrovateliek 
- kópia potvrdenia praxe, resp. referencie (sú výhodou)
- životopis v NJ
- výpis z registra trestov - originál
- potvrdenie od lekára (fyzická, 

psychická zdatnosť pre výkon 
práce opatrovateľky/opatrova-
teľa)

V prípade otázok volajte
na 0911 558 941.

Program vysielania mestskej TV v 20. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

1. „Možnosti zníženia odvodového zaťaženia“
2. „Návšteva veľvyslanca USA v Stropkove“

Okresný výbor Slovenské-
ho zväzu záhradkárov vo Svid-
níku, ZO Makovica a Rozkvet 
6. apríla t.r. uskutočnili okres-
ný seminár s tematikou „Rez 
ovocných drevín“. Päťdesia-
tichtroch prítomných záhradká-
rov z mesta Svidník, Stropkov 
a priľahlých obcí privítal Ján 
Rusinko – podpredseda OV. 
Osobitne privítal predsedu OV 
SZZ Bardejov Jána Čipčov-
ského, Ing. Miroslava Bujdu 
– predsedu OKRK, Miroslava 
Mydlu - tajomníka OV a Duša-
na Benku-Rybára – člena P-OV 
SZZ Bardejov. Poďakoval sa im 
za darovanie počítača pre OV 
SZZ Svidník. Menovaní záro-
veň boli aj lektormi seminára 
Po obhliadke osady, ktorou 
účastníkov sprevádzal Peter 
Vodila - tajomník OV nasledo-
vala inštruktáž o reze ovocných 
drevín. Pre úspešný priebeh 
seminára boli vytvorené dobré 
podmienky. O tieto sa postaral 
Ing. Andrej Kurimský – pred-
seda OV SZZ, výbor ZO SZZ 
Makovica na čele s predsedom 
Ing. Štefanom Šmajdom.

Seminár poukázal, že cesty 
k dosiahnutiu kvalitnejšej úrody 
ovocia sú vo v trvalom vzde-
lávaní členov záhradkárskych 
osád. Nepochybené je konšta-
tovanie, že na tomto úseku do-
posiaľ Zväz záhradkárov urobil 
veľa. Ovocné stromy u mno-
hých záhradkárov nadobúdajú 
nové tvary. Na druhej strane pri 
ich formovaní pretrvávajú nedo-

statky. Niektorí pestovatelia le-
torasty z predošlého roka skra-
cujú príliš krátko, na takzvané 
srnčie rožky, čo so sebou nesie 
veľkú stratu hmotnosti koruny, 
stratu listovej plochy rozhodu-
júcej pre výživu stromu a ich 
plodov. Naviac naruší sa rov-
nováha medzi koreňovou sú-
stavou a korunou stromu, čo 
vedie k opätovnému bujnému 
rastu výhonkov, zahusťovaniu 
koruny stromu (na každom sil-
no zrezanom letoraste vyrastie 
ďalších 5 až 10 nových výhon-
kov) a zabrzdeniu nasadeniu 
rodivých púčikov - odďaľovaniu 
rodivosti.

Rez ovocných stromov má 
charakterizovať preriedenie ko-
nárov nepotrebných pre formo-
vanie koruny stromu, vyrezanie 
vlkov (letorastov vyrastených 
zo spiacich očiek) a všetkých 
kolmo a do vnútra rastúcich le-
torastov. Nerezať krátke výhon-
ky a rodivé drevo, aby sa strom 
nevyholil. Skracujú sa na 40 cm 
iba dlhé letorasty, ktoré predl-
žujú kostrové konáre.

Na záver seminára sa usku-
točnila diskusia s posedením, 
ktorej sa zúčastnil aj prednosta 
OÚ. Táto zdôraznila, že popri 
zimnom reze, ktorému sa ho-
vorí, že je to rez na rast drevo, 
je potrebné venovať pozornosť 
letnému rezu – rezu na rodivosť 
(v júni a júli), ktorý v našich 
podmienkach je len zriedkavo 
uskutočňovaný.
Vodila Peter, tajomník OV SZZ

Seminár o reze ovocných stromov a ich rodivosti
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všetko na počkanie
čistenie peria
výroba paplónov a vankúšov

námestie SNP, Stropkov
0910 942 241

* Pôžičky pre zamestnaných a dô-
chodcov. Peniaze na Váš účet. Tel.: 
0915 931 897.
* Prevádzam rekonštrukcie domov 

a bytov, keramické obklady, dlažby, 
sadrokartón, stierkovanie, výmena 
okien, utepľovanie domov, zámkové 
dlažby a pod. Tel.: 0915 947 514.
* Ponúkame pôžičky a prijmeme spo-

lupracovníkov. Tel.: 0915 474 082.
* AXA vám ponúka 7 000,- Sk ročne. 

Bližšie informácie na čísle: 0905 775 
065.
* Hľadám spolucestujúceho na trase 

Stropkov - Bardejov, každý pracovný 
deň, odchod 7.00 hod. Tel.: 0918 364 
490.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 12,- Sk. 
Kuriérske služby: čokoľvek, kdekoľ-
vek a kedykoľvek. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám horský bicykel, skriňu, man-
želskú posteľ a obývačku. Tel.: 0907 
361 460.
* Predám stavebný výťah. Cena. 

6 000,- Sk. Tel.: 0903 640 464.
* Kúpim včelstvá aj roje. Tel.: 0915 858 

482.
* Predám počítač vo výbornom stave, 

cena 7 000,- Sk. Tel.: 0915 327 587.
* Predám bicykel AUTHOR. Tel.: 0905 

193 515.
* Predám 2 roky používanú závodnú 

tenisovú raketu WILSON N-Tour, n-co-
de, 95(613cm2), 288g. Možnosť vy-
skúšať si ju. Cena 500,- Sk. Tel.: 0918 
547501.
* Predám málo používané koženkové 

dvere 198/80. Cena 1 500,- Sk. Tel.: 
0918 547501.
* Predám NOBASIL, hrúbka 18 cm, 64 

m2, cena 450,- Sk/m2. Tel.: 0918 719 
540.
* Predám lacno konzumné zemiaky aj 

zemiaky na sadenie. Cena 5,- Sk/kg. 
Tel.: 0918 379 419.
* Predám poschodovú posteľ AXA 4. 

Tel.: 0915 642 791.
* Predám konzumné zemiaky. Tel.: 

0907 269 918.
* Predám svadobné šaty, veľkosť 36. 

Tel.: 0908 404 034.
* Predám konzumné zemiaky 8,- Sk/

kg. Volať po 18.00 hod. Tel.: 742 2991.
* Predám / požičiam svadobné šaty 

s doplnkami. Tel.: 0904 656 304.
* Predám el. gitaru Squier stratocas-

ter, sunburst. Tel.: 0908 818 750.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do prenájmu kancelárske 
priestory na ul. Ak. Pavlova 140 m2 (aj 
po častiach). Tel.: 0908 951 607.
* Predám 10 árový pozemok v KÚ 

Chotča vhodný na bytovú výstavbu. 
Tel.: 0911 301 145.
* Predám garáž na ul. Letnej. Tel.: 

0907 361 460.
* Vezmem do podnájmu 2,5 alebo 

3-izbový byt. Platba vopred. Tel.: 0918 
061 246.
* Predám záhradku „Pod horou“ s 

ovocnými stromčekmi. Tel.: 0918 053 
111.
* Predám 2,5-izbový byt v OV na Hlav-

nej. Tel.: 0918 061 246.
* Prenajmem 3-izbový byt aj dlhodo-

bo. Tel.: 0915 561 897. Volať po 18.00 
hod.
* Predám chatku s prípojkou vody. 

Tel.: 0907 990 498. 
* Predám garáž na ulici Hlavnej. Len 

hraničia (Bolzano-Taliansko). Pani musí 
vedieť dobre variť, výhodou je jeden cudzí 
jazyk, ale nie je podmienkou. Práca na mi-
nimálne celý rok. Tel.: 0914 104 933 alebo 
SMS na 00393 475 339 017.

* Bytové spoločenstvo hľadá firmu na 
prevedenie izolácie základu bytového 
domu. Tel.: 742 34 04.
* Zoberiem do práce v ČR skúsených 

murárov. Podmienky výborné. Tel.: 
+420 774 985 708. 
* Prijmeme železiarov, zváračov, elek-

trikárov, lakovačov, zámočníkov (aj po-
mocných). Plat 70-160. Práca v BA,ČR 
Tel. 0905 921228
* Prijmem opatrovateľku k 4-ročnému 

dieťaťu. Požadujem skúsenosti s prá-
cou s deťmi. Tel.: 0918 848 887.
* Prijmem paličov a robotníkov. Práca 

v ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Prvá československá poisťovňa Ra-

pid hľadá obchodných zástupcov pre 
Svidník a Stropkov. Tel.: p. Jakubová 
0911 190 931.
* Súkromná montážna spoločnosť vo 

Svidníku - Agentúra dočasného za-
mestnávania (ADZ), ponúka pracovné 
príležitosti s montážnym zameraním 
v SR, ČR a v ďalších štátoch EÚ, a 
výhľadovo aj prácu v rámci našej spo-
ločnosti vo Svidníku do TPP. Možnosť 
zabezpečiť prácu podľa Vášho výberu 
po osobnom pohovore. Taktiež ponú-
kame prácu na doma (vhodná aj pre 
dôchodcov). Podmienky: úplné stredo-
školské vzdelanie (USO), časová flexi-
bilita, samostatnosť a dobré technické 
a praktické skúsenosti. Prijmeme aj 
elektrikára. Informácie: 0903 575 166, 
0915 982 227.
* Hľadám prácu vodiča v rámci Pre-

šovského kraja. VP všetky skupiny. 
Tel.: 0907 109 410.
* Turnusová práca v SR. Tel.: 0910 

896 595.

RÔZNE
Pôžičky pre zamestnaných (aj 
v ČR), dôchodcov a podnikateľov 
- bez zbytočných dokladov, 
- aj bez preukázania príjmu
- bezplatný odklad,
Pozor! Pôžičky: získate 1 500,- Sk 
a viac, splatnosť až na 4 roky

Prijmeme spolupracovníkov!
Tel.: 0905 723 822
Tel.: 0910 905 248

Vyrábame na mieru podľa Vašich 
potrieb ČISTIARNE ODPADO-
VÝCH VÔD
Vysoká kvalita za najlepšie ceny 
v regióne! 
Ďalej ponúkame: Vodomerné šach-
ty, žumpy, septiky a rôzne nádrže na 
vodu, obilie a pod. 

Tel.: 0904 222 196
www.ekomvplasty.sk

Prijmem zváračov CO2, práca na vý-
chodnom Slovensku.
Tel.: 0915 956 707, 0905 344 461

Prijmeme pracovníkov na stavbu 
hál, nástupný plat 95,- Sk (v čis-
tom). Práca v SR.
Tel.: 0903 897 333, 0918 516 845

Stolárska výroba na mieru.
Kuchynské linky, skrine atď.

Tel.: 0905 873 970
vážny záujem. Tel.: 0905 816 018.
* Kúpim murovanú chatku v Stropko-

ve. Tel.: 0907 386 763.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt na 

ulici Mlynskej. Platba len inkaso. Tel.: 
0908 339 867.
* Predám dom „Pod huru“. Len vážne-

mu záujemcovi. Tel.: 0902 566 896.
* Kúpim garzónku alebo 1-izb. byt. 

Platba v hotovosti. Tel.: 0903 827 675.
* Dám do prenájmu 2-izb. byt. Tel.: 

742 8745.
* Kúpim rodinný dom Stropkov a oko-

lie. Tel.: 0904 612 256.
* Kúpim byt. Platba v hotovosti. Tel.: 

0915 280 409.
* Predám stavebný pozemok v Strop-

kove. Tel.: 0915 232 695.
* Kúpim 2-izbový byt v OV. Tel.:0918 

636 945.
* Predám RD v Mestisku. Plyn + voda. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 767 046.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Forman, r.v. 8/1993, STK 

6/2009, EK 1/2009, Tel.: 0949 561 
576.
* Predám Š-FELÍCIA 1,3, r.v. 1995 

október, 114 000 km, nový olej, svieč-
ky, filter, bez korózie. STK, EK 3/2010. 
Cena 68 000,- Sk + dohoda. Tel.: 0914 
126 507.
* Predám LADU 2107, r.v. 1989, dob-

rý technický stav, EK 05/2009, STK 
12/2009, cena 19 900,- Sk. Tel.: 0904 
356 512, 0918 854 642.
* Predám Š-Favorit 135 + LPG. Cena 

dohodou. Tel.: 054 759 3545.
* Predám ND na FIAT UNO 1,3 D a na 

POUGEOT 309 D. Tel.: 0907 350 550.
* Predám Felíciu, r.v. 1999, benzín 

1,6, v dobrom stave z rodinných dôvo-
dov, najazdené 145 000km, elektróny. 
Cena dohodou, treba vidieť. Tel.: 0910 
923 896.
* Predám predné brzdové obloženie 

nové na Š-Octavia R.S., bezpečnostné 
skrutky diskov na Š-Octavia. Tel.: 0907 
269 918.
* Predám ŠKODU OCTÁVIA 1.9 Tdi, 

r.v. 98, zelená metalíza a FORD FO-
CUS COMBI, 1.8 Tdi, r.v. 99, červená 
farba, možná výmena za FAVORIT, FE-
LÍCIA. Tel.: 0905 326 240.
* Predám Š-105L, EK 10/2008, STK 

8/2009. Tel.: 0908 971 341.
* Predám piesty, vložky, krúžky, čepy 

na traktor Major, vŕtanie 100, nové. Tel.: 
749 9109.
* Na predaj je skriňová AVIA A-30, po 

GO motora i skrine, nové pneumatiky, 
STK a EK 05/2008. Cena dohodou. Viď 
web stránku.
* Predám NISSAN Almera sedan, 

1,4, 64 kW, r.v. 1996, predné el. okná, 
krídlo, ŤZ, zelená metalíza, nová ba-
téria, nové L+Z pneu., tón. sklá. Cena 
90.000,- Sk. Tel. 0904 176 434.

KÚPIM
* Kúpim stavebnú miešačku. Tel.: 

0903 995 675.
* Kúpim hupcug. Tel.: 742 4120.

PRÁCA
* Prijmeme do pracovného pomeru 

pomocných pekárov, pekárky, možnosť 
zaškolenia, výhodné platové podmien-
ky. Tel.: 0903 622 516, 7181612.
* Hľadám usilovnú ženu (najradšej z de-

diny) na výpomoc k deťom a v domácnos-
ti do slovensky hovoriacej rodiny do za-

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Predáme 3-izb. byt v Prešove v OV
* Predáme 3-izbový byt v SP
* Predáme 2, 2,5, 3-izbový a 4-izb.byt v Medzilaborciach
* Predáme rod. domy v Malej Poľane
* Predáme rod. dom v Krásnom Brode
* Predáme pozemky v rekreačnej oblasti Domaša
* RK-Lureta ponúka bezplatné propagovanie vašej nehnuteľnosti
* Aktuálna ponuka nehnuteľnosti v RK-Lureta
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk,
   www.reality.sk, www.topreality.sk

Detský a dorastový lekár 
MUDr. Jana Čobejová ozna-
muje, že v období 19. – 29. 

mája 2008 bude z dôvodu čer-
pania dovolenky zastupovaná 

MUDr. Jancúrovou.

Pôžičky PROFICREDIT
pre zamestnaných, živnostníkov, 
pracujúcich v ČR, dôchodcov. Splat-
nosť až 4 roky s možnosťou bez-
platného odkladu splátky. Stropkov, 
Hviezdoslavova 7
Tel.: 0915 931 897

Zámkovú dlažbu za najnižšie ceny 
nakúpite vo firme UNIKONEX na 
ul. Chotčanskej v Stropkove. Využi-
te výhodný nákup.
Tel.: 0915 858 482

Nenáročná práca pre ženy 
na Morave

- závod na výrobu plastov do auto-
mobilov
- doprava zdarma
- ubytovanie v prekrásnom prostredí 
- zdarma
- nepretržitá prevádzka
- turnusová práca
- možnosť okamžitého nástupu
Bližšie informácie

na t.č. 0905 415 035

STAVPO s.r.o. Stropkov prijme kúre-
nára - zváračský preukaz, kyslík, plyn. 
Rozpočtára(ku) - SPŠ stavebná.
Tel.: 0905 225 280

Vyrábame a montujeme pre Vás na 
mieru podľa Vašich potrieb siete 
proti hmyzu na okná a dvere.
Kvalita, rýchlosť dodania, prijateľná 
cena.
Tel.: 054 7422460, 0907 277 460
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Regionálna kancelária Triangel,
Hviezdoslavova 7, 1. posch.,
č. dv. 4, Stropkov

0907 911 502
054 742 3150

Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

16 660,- Sk s DPH

DVD media od 7,- Sk
CD media od 5,- Sk

Využite prebiehajúcu akciu
QUATRO 1/10, kedy u nás zapla-
títe akontáciu 10 % a splácate 10 
mesiacov po 1/10 z ceny výrobku

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

5 999,- Sk s DPH

AKCIA s HP!!!
19“ značkový LCD 
HP1908w 5ms

AKCIA s HP!!!
Dvojjadrový HP 530 T2400, Dual Core T2400 
512 MB, 80GB, DVD±RW, LAN, MODEM, WIFI

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Tlačiareň HP 
DESKJET D1460
999,- Sk s DPH

prijme           ihneď
do trvalého pracovného pomeru

Bližšie informácie na tel. č. 0903 652 916

KOVO SIPOX, a.s. Stropkov

- 10 zváračov - prax min. 5 rokov
- 2 vodičov na VZV s preukazom - prax min. 1-2 roky



13SPEKTRUM 12. 5. 2008 ŠPORT ŠPORT

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh 

a výsledky 20. kola I. 
triedy dospelých, 9. kola 
II. triedy dospelých, 20. 

kola I. triedy dorastu a 9. kola I. triedy 
žiakov na veľkom ihrisku.

2. Určila termín a UHČ semifiná-
le Pohára Š-Autoservis – 22. 6. 2008 
o 16.00 hod.: N. Olšava – Hrabovčík, 
Kuková – Lúčka.

3. Vyzýva FO, ktorých tímy štar-
tujú v I. triede žiakov na miniihrisku 
na doplatenie štartovného pre sezó-
nu 2007/2008 vo výške 700,-Sk.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Lomné Ma-

riána Mušinského, č. RP 850220, 
zastavením činnosti na 6 stretnutí 
nepodmienečne od 7. 5. 2008, podľa 
P1/3b, popl. 50,-Sk.

2. Trestá hráča FO Lomné Ľu-

boša Hospodára, č. RP 801223, 
zastavením činnosti na 2 stretnutia 
nepodmienečne od 2. 5. 2008, podľa 
P1/6.1a, popl. 50,-Sk.

3. Trestá hráča FO Kuková Jána 
Tomka, č. RP 840612, zastavením 
činnosti na 2 stretnutia nepodmie-
nečne, od 2. 5. 2008, podľa P1/6.1a, 
popl. 50,-Sk.

4. Vyhovela žiadosti o odpuste-
nie zvyšku trestu hráča FO Miňov-
ce Miroslava Čonku, č. RP 820515, 
a mení zvyšok trestu na 1 stretnutie 
po dobu 3 mesiacov, popl. 50,-Sk. 

5. Vyhovela žiadosti o odpuste-
nie zvyšku trestu hráča FO N. Kelča 
Martina Kureja, č. RP 711112.

6. Trestá hráča FO Stročín Pavla 
Gajdoša, č. RP 800429, zastavením 
činnosti na 1 stretnutie nepodmie-
nečne od 7. 5. 2008 za 4 ŽK, podľa 
RS/8h, popl. 50,-Sk. 

7. Nariaďuje FO Lomné zvýšiť 
počet usporiadateľov do konca se-
zóny 2007/2008 počas domácich 
stretnutí na 8. 

KR a DZ OOFZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 22. kolo, 18. 

5. 2008 o 16.00 hod.:
Kuková - Mestisko (Sakara, 

OOFZ - Lipinský), Okrúhle - N. Ol-
šava (Cupák, OOFZ - Sadiv), Tisinec 
- Lomné (Krivka, OOFZ - Vaško), 
Lúčka - Hrabovčík (OOFZ, OOFZ - 
Burcák), N. Kelča - Sitníky (Beľak, 
Halaj - Novický), Stročín – Miňovce 
(Hirka, Senajová - Buzga).

II. trieda, dospelí - 11. kolo, 18. 
5. 2008 o 16.00 hod.:

Ladomirová - V. Orlík (Bučko), 
Staškovce - Kružlová (Šugar), Rov-
né - Baňa (Suchanič), Chotča - Ra-
doma (OOFZ).

Úradná správa OOFZ č. 25 zo dňa 7. mája 2008
I. trieda, dorast - 22.kolo, 18. 5. 

2008 o 13.45 hod.:
Breznica – Sitníky (Halaj, Beľak 

- Novický), Kalnište – Gribov (17. 5. 
2008. 12.00 hod., Hirka, OOFZ).

I. trieda, žiaci na veľkom ih-
risku -11. kolo, 17. 5. 2008 o 10.00 
hod.:

Okrúhle – Radoma (Halaj), Kal-
nište – Lúčka (Hirka), Ladomirová – 
Lomné (Senajová).

I. trieda, žiaci na miniihrisku - 
VII. turnaj, 17. 5. 2008 o 9.00 hod.:

Skupina A: Stročín – Ladomi-
rová, Dubová – Hrabovčík, Dubová 
– Ladomirová, Hrabovčík – Stročín, 
Dubová – Stročín (Cupák).

Skupina B: N. Olšava – Miňov-
ce, N. Olšava – N. Kelča, Miňovce 
– Breznica, N. Olšava – Breznica, 
Miňovce – N. Kelča (Fedor).

OOFZ Svidník

Turisti v Slovenskom raji
Klub slovenských turistov Slávia 

Stropkov zorganizoval pre svojich 
členov a priateľov turistiky počas 
štátneho sviatku (8. máj) turistický 

zájazd do Slovenského raja. Dohod-
li sme sa na dvoch trasách, ktoré si 
podľa náročnosti mohol každý vybrať 
sám. Menej náročnú cez Suchú Belú, 
alebo náročnú – tiesňavou Veľký So-
kol. Viac záujemcov 
bolo za Veľký Sokol. 
Je to túra s dĺžkou 21 
km a časovo okolo 7. 
hodín. Vedie expo-
novaným výstupom 
cez tiesňavu, ktorú 
zabezpečujú rebrí-
ky, stúpadlá, reťaze 
a mostíky. Z pohľadu 
turistu je najatraktívnejším úsekom 
výstup najdlhšou tiesňavou Sloven-
ského raja – tiesňavou Veľký Sokol, 
kde sa prechádza cez viacero vodo-
pádov a kaskád.

Ako to už na takýchto túrach 

býva, nechýbali ani tu situácie, kde 
sa najprv ježili vlasy, ale potom na-
sledoval krásny úsmev a víťazstvo 
samého nad sebou. Všetci sme sa 

napokon stretli na Podlesku, vymeni-
li medzi sebou veselé zážitky a bolo 
sa veru o čom rozprávať. Prežili sme 
krásny deň v nádhernej jarnej príro-
de. Počasie nám náladu iba spríjem-

nilo. Cesta domov sa niesla v zna-
mení dobrej nálady a želania, aby 
sa nám aj ďalšie plánované turistické 
podujatia vydarili.

Ján Vereščák,
predseda KST Slávia Stropkov

Starší žiaci MŠK Tesla 
Stropkov privítali v sobotu 
na svojom trávniku roves-
níkov z Rožňavy, ktorí mali 

v posledných kolách dobrú hernú fa-
zónu. Vďaka organizovanej obrane 
sa síce Rožňavčania držali v prvom 
polčase nad vodou, ale po zmene 
strán neudržali so zverencami tréne-
ra Michala Micheľa krok po fyzickej 
a technickej stránke a nakoniec tri-
krát inkasovali. 

Mladší žiaci MŠK Tesla Stropkov 
ako všestranne lepšie mužstvo po-
tvrdilo svoju prevahu proti Rožňave 
piatimi gólmi, ale pokiaľ by boli strel-
ci efektívnejší, mohol sa tento duel 

skončiť aj dvojciferným víťazstvom 
zverencov Petra Bochnoviča.

Starší žiaci:
Stropkov – Rožňava 3:0 (0:0),
Góly: Kovalčík, Špilár, Dovičák.
Zostava Stropkova: Cap – Med-

vec, Jobko, Poľak, Andrijko, Demčo, 
Kovalčík, Dovičák, Tabiš, Špilár, Ha-
raščák. Striedali Kolesár, V. Novický, 
Petra, Bajcura

Mladší žiaci:
Stropkov – Rožňava 5:0 (2:0), 

Zostava Stropkova: Brendza – 
Bandurič, Majerník, Špak, Jačisko, 
Petráš, Petra, Rusnák, Jurko, Pun-
džák, Lehocký. Striedali Štefančík, 
Čabala.

Žiaci Stropkova valcovali Rožňavu

Okrúhle narodeniny 50 rokov 5. mája oslávil 
stolnotenisový hráč Brusnice Čaba Juraj Antoš. 
OOSTZ mu touto cestou želá predovšetkým pevné 
zdravie, lásku, šťastie, rodinnú pohodu a ešte veľa, 
veľa rokov aktívnej činnosti za zelenými stolmi. 
K blahoželaniu sa pripájajú aj stolní tenisti 

z Brusnice.

Blahoželanie

Mladšie žiačky VK Tes-
la SOUP Stropkov sa v 3. 
kole finálovej skupiny Maj-
strovstiev oblasti Východ 

predstavili na domácej palubovke 
ZŠ Mlynská. V prvom vystúpení mali 
zverenkyne trénera Milana Haľka 
réžiu stretnutia pevne vo svojich ru-
kách, čo potvrdili výhrou 2:0. S Po-
pradom Stropkovčanky prehrali síce 
prvý set, keď ich najväčším súperom 
bolo vlastné slabé a nekvalitné po-
danie, ale v ďalších dvoch setoch 
zabrali hráčky naplno a zápas otočili. 

V dueli o prvé miesto v skupine so 
Svidníkom začali lepšie naše diev-
čatá, ale postupne im opäť prestalo 
fungovať podanie a hoci v hre v poli 
a na sieti neboli slabšie, z víťazstva 
1:2 sa predsa len tešili Svidníčanky. 

Výsledky: Stropkov – Sp. N. Ves 
2:0 (25:22, 25:21), Stropkov – Poprad 
2:1 (26:28, 25:17, 15:11), Stropkov – 
Svidník 1:2 (25:19, 19:25, 13:15)

Zostava Stropkova: Bochnovi-
čová, Čepová, Gumanová, Hnatová, 
Holodová, Pundžáková, Timanová, 
Špaková, Kušnierová.     -im-

Mladšie žiačky stále v hre o 1. miesto
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Dohrávka
Hrabovčík – Kuková 3:0 (0:0)
Vo veľmi dobrom stretnutí domáci 

nepremenili už v prvom polčase tri šan-
ce. Po zmene strán však Hrabovčík uká-
zal svoju silu a lídra súťaže zdolal roz-
dielom triedy. Domáci si za predvedený 
výkon zaslúžia pochvalu.

Góly: Mihalco 2, Vitko.

I. trieda
Hrabovčík – N. Kelča 2:1 (0:1)
Domáci priklincovali súpera od pr-

vej minúty pred jeho pokutové územie, 
ale množstvo šancí ostalo aj vďaka 
zákrokom brankára N. Kelče nevyuži-
tých. V druhom polčase sa predsa len 
prejavila sila Hrabovčíka, ktorý otočil 
výsledok vo svoj prospech. Hrabovčík 
dosiahol šieste víťazstvo v sérii, keď 
ťaží aj z vhodného doplnenia kádra, 
pričom nový hráč Fečo potvrdil svoje 
kvality aj v tomto strenutí.

Góly: Lukáčik, Karala. 

Sitníky – Stročín 7:1 (3:0)
Hostia nastúpili do zápasu len 

s desiatimi hráčmi a tak domáci si 
z chuti zahrali i zastrieľali. Najlepší vý-
kon v hosťujúcom tíme podal nestarnú-
ci brankár Buček, ktorý zabránil dvojci-
fernému výsledku. 

Góly: Motyka a Paľa po 2, Feč, Po-
laščík, Fatľa - Zasada

Miňovce – Kuková 0:6 (0:2)
Hostia počas celého zápasu domi-

novali, o čom svedčí aj konečný výsle-
dok.

ŽK: Hricko – Oravec, Tkáč.
Góly: Lukáč 3, Tkáč, Vereščák (11 

m), Pavlišin. 

Lomné – Lúčka 2:3 (1:3)
ŽK: Tarabčák, Schuster (Lomné)
Góly: Roba 2 - Jackanin, Lukáč, 

Calko (vlastný)

Nižná Olšava – Tisinec 2:4 (0:1)
Domáci nastúpili na zápas v oklieš-

tenej zostave, pričom viacerí kľúčoví hrá-
či sú dlhodobo zranení. Aj napriek tomu 
sa proti kvalitnému súperovi pokúsili 
uhrať dobrý výsledok. Hostia sa dostali 

do vedenia v 19. min. gólom Skysľaka. 
Tomuto momentu predchádzalo množ-
stvo nevyužitých gólových príležitostí 
Tisinčanov. Až do prestávky sa stav ne-
menil. Vyrovnanie prišlo z pokutového 
kopu, ktorému predchádzala ruka hráča 
hostí. Úspešným strelcom bol Kleban. 
Hostia však onedlho pridali druhý gól 
a krátko na to upravil na 3:1 aktívny Bé-
reš. Domácich ani tento moment nezlo-

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
mil a v 80. min znižoval Prokopovič. Šan-
cu na vyrovnanie mali Olšavčania v 87. 
min., ale Komišák zoči-voči hosťujúcemu 
brankárovi nepremenil sľubnú príležitosť. 
Známe nedáš, dostaneš sa potvrdilo aj 
v tomto prípade. Na 2:4 upravil v závere 
Pališin. 

ŽK: Kleban (Nižná Olšava)
Góly: Kleban, Prokopovič – Skysľak 

2, Béreš, Pališin.
Mestisko – Gribov 4:1 (3:1)
Za ideálneho počasia sa na dobre 

upravenej hracej ploche hral výborný 
futbal. Hoci domácim chýbali štyria hrá-
či, hneď v úvode si vypracovali niekoľko 
príležitostí a Sadiv otvoril skóre. Hostia 
vyrovnali po kontre Mil. Bučkom. Domá-
ci pokračovali v aktívnom výkone 
ďalej a odmenou im boli ďalšie dva 
presné zásahy K. Cimbalu a Tká-
ča. Po zmene strán boli Gribovča-
nia kombinačne lepší, no gólovo sa 
presadil už len domáci K. Cimbala. 
K výbornej úrovni stretnutia prispel 
aj rozhodca Dudáš.

ŽK: Bilas – Ufnár, Šlepecký.
Góly: K. Cimbala 2, Sadiv, 

Tkáč – Mil. Bučko.

II. trieda
Ladomirová – Staškovce

5:2 (3:0)
ŽK: M. Cina (Ladomirová)
Góly: P. Džurban ml. 3, M. Si-

vák 2 – Trebišovský, Pecuch

Kružlová – Rovné 1:3 (1:1)
Úvod stretnutia patril domácim, 

ktorých dostal do vedenia Slivovič. 
Rovné vyrovnalo v závere I. polčasu. 
Po zmene strán už ubúdali na oboch 
stranách sily, ale hostia predsa len 
dvomi gólmi strhli víťazstvo na svoju 
stranu. 

Góly: Slivovič – Vansa, Viravec, 
Krajkovič

Baňa – Chotča 1:1 (0:0)
Aj napriek tomu, že delegova-

II. trieda
1. Ladomirová 10 9 0 1 29:14 27
2. Rovné 10 7 0 3 28:15 21
3. V. Orlík 10 6 2 2 29:16 20
4. Chotča 10 5 1 4 22:17 16
5. Radoma 10 3 2 5 28:17 11
6. Staškovce 10 3 0 7 23:36 9
7. Kružlová 10 2 0 8 11:31 6
8. Baňa 10 1 1 8 16:30 4

Dorast
1. Kalnište 11 9 1 1 45:16 28
2. Okrúhle 12 6 2 4 32:37 20
3. Kuková 13 6 1 6 45:35 19
4. Sitníky 11 6 0  5 38:28 18
5. Breznica 11 3 1 7 19:43 10
6. Gribov 12 1 2 9 18:38 5

I. trieda
1. Kuková 20 16 1 3 68:21 49
2. Hrabovčík  18 13 1 4 63:25 40
3. N. Olšava 20 13 0 7 62:30 39
4. Tisinec 19 12 3 4 45:23 39
5. Gribov 20 11 3 6 50:34 36
6. Stiníky 19 8 3 8 49:45 27
7. Lúčka 19 7 5 7 29:34 26
8. Mestisko 20 6 4 10 49:45 22
9. Lomné 20 6 4 10 32:42 22
10. Miňovce 19 7 1 11 39:58 22
11. Stročín 18 3 4 11 18:69 13
12. N. Kelča 19 2 5 12 18:53 11
13. Okrúhle 19 2 4 12 36:72 10

ný rozhodca sa na stretnutie nedostavil, 
zápas sa odohral. Keďže hostia odmietli 
nominovať rozhodcu zo svojich radov, 
viedol duel po vzájomnej dohode F. 
Šlang. Vo vyrovnanom zápase išla do 
vedenia Chotča, ale domáci zvýšili úsilie 
a Gula vyrovnal. 

Góly: Gula – D. Šlang (vl)

Dorast
Kuková – Kalnište 2:0 (1:0)

Góly: Kožlej, Cina.

Breznica – Kalnište 1:5 (1:3)
Góly: Varga – Dvorčák 2, Hudáček, 

Fiľakovský, Partila.

IV. liga
Ľubotice  – Breznica 8:0 (4:0) 

Domáci boli počas celého stretnutia lepší. Hostia za stavu 5:0 
rezignovali a Ľubotičania si nakoniec schuti zastrieľali. 

Zostava: Potoma – M. Melník, E. Vrábeľ, M. Vrábeľ, Polivka, 
Goč (65. Antol), J. Medvec, J. Melník, M. Medvec, Bičej, Beľak.    -im-

III. liga
Lokomotíva Košice – 

Svidník 1:2 (0:1)
Svidník nastúpil pro-

ti ašpirantovi na postup 
v pozmenenej zostave, ale hráči, 
ktorí dostali príležitosť, nesklamali. 
Domáci sa snažili využiť svoju výš-
kovú prevahu pri centrovaných lop-
tách, no Vaňko hostí viackrát podr-
žal. Naopak v 30. min. sa strelecky 
presadil Puchír a Svidník viedol 0:1. 
Lokomotíva sa síce snažila o vyrov-
nanie, lenže snaha jej hráčov ovocie 
proti organizovanej defenzíve súpe-
ra nepriniesla. Svidníčania sa snaži-
li hrať na rýchle brejky a v 90. min. 
opäť Puchír zvýšil na rozdiel 
dvoch gólov. Domáci korigovali 
konečný výsledok v 94. min.. 
Víťazstvom na pôde Lokomotí-
vy zakončili Svindíčania naozaj 
úspešný týždeň, pretože pô-
vodnú bezgólovú remízu s Kr. 
Chlmcom zmenila ŠTK VsFZ 
na domáce kontumačné víťaz-
stvo 3:0.

Góly: 30. a 90. Puchír.
Zostava Svidníka: Vaňko 

– Pustý, Vyravec (65. Paňko), 
Ľ. Horochonič, Matvej, Puchír, 
Čičvara, Harakaľ, Mulík, Sou-
šek Cenker.

Hlas trénera: Pavel Piršč 
(FK Drustav Svidník: „Keďže pre 
trest nemohol nastúpiť Hvozda, 
išiel do brány Vaňko a viackrát 
nás podržal. Okrem toho, Paň-
ka trápilo zranenie a dorasten-
cov som po náročnom programe 
v priebehu týždňa nechal v nede-
ľu oddychovať. Príležitosť dosta-
li hráči z lavičky a myslím si, že 
v náš prospech rozhodla väčšia 
túžba pobiť sa o víťazstvo. Chlap-
ci sa zomkli, bojovali a nakoniec 
sa na ich stranu priklonilo aj špor-
tové šťastie.“ 

-im-
Tabuľka

1. Poprad 25 17 8 0 51:9 59
2. Lok. Košice 25 15 6 4 47:17 51
3. Bardejov 25 14 7 4 48:15 49
4. V. Tatry 25 11 8 6 47:33 41
5. Giraltovce 25 12 5 8 37:30 41
6. V. Šariš 25 10 8 7 33:23 38
7. Sobrance 25 12 2 11 36:46 38
8. Svidník 25 9 8 8 42:34 35
9. Sp. Podhradie 25 9 7 9 35:33 34
10. Barca 25 9 6 10 42:33 33
11. Topoľany 25 7 9 9 38:34 30
12. Brekov 25 9 3 13 32:33 30
13. Turňa 25 7 6 12 23:23 27
14. Kr. Chlmec 25 5 6 14 16:44 21
15. N. Myšľa 25 5 5 15 18:49 20
16. Žakarovce 25 1 2 22 12:101 5

Poslednú aprílovú nedeľu sa dvoji-
ca trojbojárov z klubu MŠKST Stropkov 
zúčastnila na Majstrovstvách Sloven-
ska federácie WPC v tlaku na lavičke, 

ktoré sa konali v Bardejove. V mužskej 
kategórii do 67,5 kg sa predstavil Pa-
vol Glovacký, ktorý si poradil s činkou 
o hmotnosti 122,5 kg a získal cenné 
prvenstvo. V juniorskej kategórii do 
100 kg súťažil Ľuboš Vidiščák. Aj on vo 
svojej kategórii dominoval a výkonom 
160 kg obsadil prvé miesto. Ľ. Vidiščák 
sa na súťaži pokúšal pokoriť sloven-

ský juniorský rekord, ktorého hodnota 
je 167,5 kg. Táto hmotnosť však bola 
v Bardejove nad jeho sily. Stropkovča-
nia sa na súťažnom pódiu predstavili 

po troch rokoch a so svojimi výsledka-
mi vyjadrili spokojnosť. 

Na majstrovstvách súťažil za barde-
jovský klub aj Stropkovčan Peter Vateha. 
V mužskej kategórii do 90 kg skončil po 
výkone 200 kg druhý. Týmto výkonom 
zároveň splnil nominačné kritériá na 
Majstrovstvá Európy, ktoré sa onedlho 
uskutočnia v Českej republike.        -np-

Stropkovskí trojbojári získali dve zlaté medaily

Zľava: Ľ. Vidiščák, P. Vidiščák, P. Glovacký, P. Vateha
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B. Bystrica B - Stropkov 1:0 (0:0) 1. Ružomberok B 25 16 3 6 56:22 51
2. Prešov B 25 15 1 9 46:22 46
3. Čadca 25 12 7 6 35:24 43
4. Sp. N. Ves 25 11 8 6 33:22 41
5. Žiar 25 11 7 7 39:33 40
6. Žilina B 25 11 6 8 36:39 39
7. Lipt. Mikuláš 25 11 4 10 32:33 37
8. Ban. Bystrica B 25 10 5 10 33:30 35
9. Lipany 25 9 7 9 36:35 34 
10. D. Kubín 25 9 5 11 29:38 32
11. Vranov 25 8 8 9 29:44 32
12. Turč. Teplice 25 9 4 12 35:44 31
13. Podbrezová B 25 8 6 11 32:34 30
14. Rakytovce 25 7 6 12 29:33 27
15. Sabinov 25 7 6 12 29:43 27
16. Stropkov 25 3 3 19 19:52 12

II. liga

Ostatné výsledky:

Stropkov cestoval 
do Banskej Bystrice 
bez trénera Petra Gom-
bára, ktorý spoluprácu 
s mužstvom ukončil. 
Aj napriek tejto situácii 

pripravili hráči MŠK Tesla domácim 
neľahkú cestu za víťazstvom. Prvú 
príležitosť v stretnutí mali hostia, ale 
delovku D. Vatraľa domáci brankár 
zlikvidoval. O päť minút sa k zakon-
čeniu dostal Zošák, no Jenčo jeho 

hlavičku reflexívne vyrazil na roh. Po 
jeho exekúcii prehliadol rozhodca faul 
na nášho brankára a preto musela 
na bránkovej čiare zasahovať obra-
na Stropkova. Po zmene strán a do-
mácom dvojnásobnom prestriedaní 
sa mohli Banskobystričania presadiť 
trikrát v rozpätí 52. a 63. min., len-
že Jenčo sa vo všetkých  prípadoch 
vyznamenal. Dukla sa nakoniec doč-
kala v 70. min., keď sa na hranici of-
sajdu uvoľnil Rusnák a zaznamenal 

jediný presný zásah v stretnutí. 
Stropkov sa mohol k vyrovnáva-
júcemu gólu prepracovať v 85. 
min., ale hlavička Homoľu letela 
tesne vedľa pravej žrde. 

Zostava Stropkova: Jenčo 
– D. Vatraľ, Zápotocký, Pavlík, 
M. Potoma, R. Vatraľ, Gonos 
(80. Paňko), Vereščák, Dubas 
(66. Homoľa), R. Potoma (69. 
Bodnár), Fečko.

-im-

Lipany - Ružomberok B 1:1, Lip-
tovský Mikuláš - Turč. Teplice 3:4, 
Čadca - Spišská Nová Ves 3:1, Sa-
binov - Žilina B 2:2, Prešov B - Dolný 
Kubín 3:0, Podbrezová B - Žiar nad 
Hronom 2:0, Rakytovce - Vranov 4:1

Skupina A
Hrabovčík 14 12 1 1 111:68 37
Mestisko 15 8 1 6 88:82 25
Dubová 15 5 1 9 74:92 16
Stročín 14 5 0 9 68:91 15
Ladomirová 12 3 1 8 61:75 10

Skupina B
Breznica 11 10 1 0 82:33 31
N. Olšava 11 8 0 3 95:45 24
Miňovce 12 4 3 5 51:70 15
Olympia Roma 11 4 2 5 58:58 14
Tisinec 12 3 3 6 63:85 12
N. Kelča 11 1 0 10 18:83 3

Kam za futbalom?
Finále SP VsFZ v Giraltovciach 

21.5.2008 o 16.00 hod.:
Topoľany – Kľušov (Mojsej, Mi-

chalík, Svat, Vaľko).
II. liga, dospelí – 18. 5. 2008 

o 17.00 hod.:
Stropkov – Liptovský Mikuláš.
III. liga (dospelí) - 26. kolo, 18. 

5. 2008 o 16.00 hod.:
Giraltovce – Brekov (Palinský, 

Kosturová, Kozák, Džubák), Svid-
ník – Barca (Džima, Korinko, Mojsej, 
Čanda).

IV. liga SEVER (dospelí) - 26. 
kolo, 18. 5. 2008 o 16.00 hod.:

Ľubica – Kračúnovce (Juhás, 
Michalíková, Krivjančin, Čeľovský), 
17.5. Breznica – Kežmarok (Pekár, 
Jančár, Baksay, Kéda). 

V. liga SV (dospelí) - 22. kolo, 
18. 5. 2008 o 16.00 hod.:

Hlinné – Kalnište (Dubovecký, 

Gajdoš, Glova, Štofka).
III. LS/M/D - 26. kolo, 17. 5. 

2008 o 14.45 a 17.00 hod.:
Haniska – Giraltovce (Tabaka, 

Biroš, Volčko, Fencík), Koš. N. Ves 
– Sabinov (Kuspan, Píro, Savarij, 
Korpa), Levoča – Svidník (Maliňák, 
Kočiš, Koščák, Tornay). 

IV. liga sk. C (dorast) - 22. kolo, 
17. 5. 2008 o 14.00 hod.:

 Kračúnovce – Kapušany (E. Ko-
čiš, Brendza). 

II. LS/M/Ž Sever - 25. kolo, 17. 
5. 2008 o 9.00 a 10.45 hod.:

o 10.45 a 9.00 hod. Stropkov 
„B“ - Poprad „B“ (Čonka, Vasilenko), 
18.5 o 10.00 a 11.45 hod. Svidník – 
Giraltovce (Ličko, Leferovič).

III. LS/M/Ž sk. B - 17. kolo, 17. 
5. 2008 o 9.00 a 10.45 hod.:

Kračúnovce - Vranov „B“ (E. Ko-
čiš, Brendza).

I. LS/M/D - 26. kolo, 17. 5. 2008 
o 10.00 a 12.15 hod.:

Prešov – Stropkov (Gál, Korinko, 
Koňar, Juhás, Kmec).

I. LS/M/ŽV - 22. kolo, 18. 5. 
2008 o 10.00 a 12.00 hod.:

Sp. N. Ves – Stropkov (Kotrady, 
Jančár, Boldižár).

Dôležitý krok k zá-
chrane v najvyššej 
dorasteneckej súťaži 
urobili starší dorastenci 

MŠK Tesla Stropkov víťazstvom 
nad Interom Bratislava, ktoré sa 
síce nerodilo ľahko, ale mladí 
Stropkovčania si za bojovnosť 
a nasadenie tri body zaslúžili. „Na 
Inter sme sa pripravovali zod-
povedne, pretože sme chceli, 
aby tri body ostali doma, no aj 
napriek tomu musím priznať, 
že v prvom polčase si hostia 
vypracovali tri čisté šance, ale 
Jamroškovič nás podržal. Ako 
už po niekoľkýkrát, aj proti In-

teru sme dostali gól v závere 
prvého polčasu po štandard-
nej situácii. Po zmene strán 
nastupovali chlapci na trávnik 
s odhodlaním zmeniť skóre 
a keďže svoje predsavzatie do-
kázali vložiť do hry, nadšením 
a bojovnosťou zvrátili výsle-
dok v náš prospech. Pochvá-
liť môžem celé mužstvo, ktoré 
sa nevzdalo, ale okrem toho 
by som rád vyzdvihol trojicu 
Jamroškovič, Jakubčo a Med-
vec,“ hodnotil tréner staršieho 
dorastu MŠK Tesla Stropkov Jo-
zef Lehocký. 

Mladší dorastenci MŠK Tes-

Starší dorastenci získali proti Interu dôležité body

Tabuľka I. liga – starší dorast
1. FC Nitra 25 17 5 3 49:23 56
2. Dubnica 25 16 3 6 52:28 51
3. Trnava 24 15 3 6 50:35 48
4. Ružomberok 25 15 3 7 66:29 48
5. B. Bystrica 25 11 7 7 50:37 40
6. Slovan 25 10 6 9 43:29 36
7. Prešov 25 10 5 10 42:42 35
8. Košice 25 10 4 11 39:43 34
9. Žilina 25 9 7 9 32:26 34
10. Trenčín 25 9 6 10 57:42 33
11. Michalovce 25 10 3 12 41:45 33
12. Podbrezová 25 8 8 9 24:26 32
13. Inter 25 7 10 8 33:41 31 
14. Stropkov 25 4 6 15 24:64 18
15. Zl. Moravce 25 4 3 18 23:63 15
16. Petržalka 24 3 3 18 25:61 12

la Stropkov posadili do sedla 
Interistov vlastnou chybou už 
v prvej minúte. V ďalšom priebe-
hu Stropkovčania hru vyrovnali 
a odmenou im bol vyrovnávajúci 
gól Ľuberdu. Snahu o víťazný 
presný zásah Stropkovčanov 
však pribrzdilo ich ďalšie za-
váhanie, ktoré súper využil na 
svoj druhý gól. Inter o svojom 
víťazstve definitívne rozhodol 
v 90. min.. „Myslím si, že až 
na nekoncentrovanosť, ne-
mám chlapcom, čo vytknúť, 
pretože ich bojovnosť a od-
hodlanie dosiahnuť úspeš-
ný výsledok boli v poriad-
ku,“ poznamenal tréner 
mladšieho dorastu MŠK Tesla 
Stropkov František Očipa. 

Starší dorast:
Stropkov – Inter 2:1 (0:1), 

góly: Kapišovský, Jakubčo z 11m.
Zostava Stropkova: Jamroš-

kovič – Medvec, Petráš, Bičej, 
Kovalčík, Porkoláb, Jakubčo, Do-
lutovský, Kapišovský, Berežný, 
Homoľa.

Mladší dorast:
Stropkov – Inter 1:3 (0:1), 

gól: Ľuberda.
Zostava Stropkova: Petrov-

ský – Kočiš, Bochin, Fedorco (75. 
Madej), Kaňuk, Motyka, Špak (40. 
Marušák), Jenčo, Berežný, Ľuber-
da (70. Varga), Špilár.

-im-

I. trieda žiaci na miniihrisku

SKUPINA A:
Mestisko- Dubová 3:3 (2:1), 

góly: J. Sivák 2, Jaro Sivák 1 - E. 
Sivák 3. Dubová - Stročín 6:5 (1: 
3), góly: Erik Sivák 3, Ján Sivák 3 - 
P. Varga 2, M. Husár 3. Mestisko - 
Hrabovčík 5:10 (4:4), góly: S. Sivák 
3, T. Šamko 2 - V. Weis 6, Tyč T. 2, 
Grega 2, Dubová - Hrabovčík 3:6 
(2:2), góly: E. Sivák 3 - V. Weis 2, 
Tyč 2, Karnek 2, Mestisko - Stročín 
6:4 (4:2), góly: Sivák 4, J. Sivák 2 - 
Varga 2, Ľudvik 2.

SKUPINA B:
N. Olšava – N. Kelča 2:4 (1:2), 

góly: Berežný, Ferenc – Lyzák 4. 
Breznica – FC Olympia Roma 
6:3 (3:1), góly: Ilčisko 3, Kušnier 2, 
Moskaľ – Cina 2, J. Sivák 1. N. Olša-
va - Breznica 2:5 (1:2), góly: Pagač, 
Ferenc – Moskaľ 3, Kušnier, Štem-
pec. N. Kelča – FC Olympia Roma 
2:9 (1:4), góly: Lyzák 2 – Ján Čonka, 
Daniel Olach, Miroslav Šamko, Mi-
chal Šamko po 2, Patrik Olach.



16 SPEKTRUM12. 5. 2008

SPEKTRUM  -  vydáva  SPEKTRUM Stropkov  s.r.o. Vychádza  každý  pondelok. Šéfredaktor: Peter Novák. Redaktorka:  
Andrea Stupáková, inzercia: redaktori. Sadzba a grafika:  Ing. Marián Kačur. Adresa redakcie: Námestie SNP 554/17, 091 01 
Stropkov, tel.: 054/742 3895, 7181 017, tel./fax: 054/ 7181 018, mob.: 0907 534 180, E-mail: redakcia@espektrum.sk, spek-
trum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa  - DAB,  s.r.o., Prešov a  súkromní predajcovia. Uzávierka  je každý piatok do 12.00 
hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevracia, tiež si vyhradzuje právo na úpravu rukopisov. 
Uverejnené články nemusia vyjadrovať stanoviská redakcie a vydavateľa. Registrácia na MK SR pod  číslom RP 218/2006. Tlač: 
Rotaprint s.r.o. Košice podľa dodaných predlôh. Redakcia týždenníka Spektrum je členom Asociácie vydavateľov regionálnej tlače.

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  20. 2008 12.5. - 18.5. ————— ————— ————— ————— —————
  21. 2008 ————— ————— 19.5. - 25.5. ————— ————— —————
  22. 2008 ————— ————— —————  26.5. - 1.6. ————— —————
  23. 2008  2.6. - 8.6. ————— ————— ————— ————— —————
  24. 2008 ————— ————— ————— —————  9.6. - 15.6. —————
  25. 2008 ————— ————— ————— ————— ————— 16.6. - 22.6.
  26. 2008 —————  23.6. - 29.6. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Obecný úrad v Brusnici Vás srdečne pozýva na
16. ročník majálesu,

ktorý sa uskutoční
17. mája 2008 o 19.30 hod. v kultúrnom dome 

v Brusnici.
Do tanca bude vyhrávať hudobná skupina Melodik.

V 300,- Sk vstupenke je zahrnutá aj strava. Lístky si 
môžete zakúpiť na OcÚ Brusnica osobne alebo na č.t. 
749 9074, mobil 0903 779 860, taktiež u p. Jozefa Ča-
balu Potraviny Brusnica. Tešíme sa na Vašu účasť.

Žiaci speváckeho oddelenia ZUŠ F. Veselého v Stropkove
z triedy p. uč. M Sušinovej

pozývajú všetkých, ktorí majú radi spev v každej jeho podobe,
na svoj ďalší koncert pod názvom

 Spievame pre radosť
Koncert sa uskutoční

20. mája 2008 (utorok) o 16.30 hod.
v divadelnej sále mesta Stropkov.

Vstup na koncert je voľný.

KLUB ZEMPLÍNČANOV V KOŠICIACH
Wurmova 5, 040 11 KOŠICE

Náš klub vznikol v roku 1996. Členmi nášho klubu sú ľudia pochádza-
júci zo Zemplína, t.j. z okresov Michalovce, Trebišov, Vranov nad Topľou, 
Humenné, Sobrance, Medzilaborce, Snina, Stropkov. Sme neziskovou in-
štitúciou, ktorej cieľom je udržanie a šírenie rázovitej zemplínskej kultúry 
a zvykov, poznávanie a šírenie histórie Zemplína, udržiavanie kontaktov so 
Zemplínčanmi a združeniami Zemplínčanov doma i v zahraničí.

V zmysle tohto uskutočňujeme rôzne podujatia pre členov nášho klubu. 
Nosnou akciou bývajú Zemplínske majálesy. Na nich prezentujeme obyva-
teľom Košíc to najkrajšie z kultúrnych tradícií zemplínskeho regiónu.

Tohto významného podujatia sa zúčastňujú primátori najväčších zem-
plínskych  miest,  primátor  Košíc,  umelci,  vedeckí  pracovníci,  športovci 
a mnohí predstavitelia kultúrno – spoločenského života. Súčasťou progra-
mu býva prehliadka zemplínskych folklórnych súborov. V závere Zemplín-
skeho majálesu sa uskutočňuje Zemplínsky bál.

V tomto roku budeme mať
XIII. Zemplínsky majáles.
Uskutoční sa 24. 5. 2008

Program: o 9.30 hod. sústredenie 18 folklór-
nych  súborov  a  skupín  zo  Zemplína  (okolo  400 
účinkujúcich)  pri  soche Maratónca mieru  v Ko-
šiciach. Sprievod po Hlavnej ulici až k Vedeckej 
knižnici. Vystúpenie súborov a skupín v programe 

„Zemplinčanom na dzeku“ od 10.00-13.00 hod.
Večer v Dome umenia sa uskutoční XIII. Zemplínsky bál, na ktorom sa 

zíde okolo 450 hostí.
Bližšie informácie na web stránke: www.klubzemplincanov.sk

Prezident Klubu Zemplínčanov v Košiciach
Doc. Dr. Ján POPRENDA, CSc.

Kontakt: Ján Poprenda - 0903 340 829

Je milá a nežná ako jarný kvet,
 čo snežienkou ho voláme.
Je dobrá a krásna ako rozprávka,
 čo osvieži nás po ráne.
Je to naša mama!
Ona len nám žije!
Dobre nám je, dobre,
 kým jej srdce bije.
Je nám ako rosa,
 čo oživí kvet.
Bez mamy je pustý,
 prázdny celý svet.

Milé mamičky, babičky
Pri príležitosti Vášho krásneho sviatku mi dovoľte, aby som aj 

v mene všetkých mužov zaželal Vám predovšetkým pevné zdravie, 
aby ste aj v ďalších dňoch Vášho života mali čo najmenej prob-
lémov a  smútku,  aby Vás pohoda  a  porozumenie  sprevádzali  na 
každom kroku.

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Dom Detí Božieho milosrdenstva, n.o.
Vás srdečne pozýva na

Benefičný koncert
Zuzany Smatanovej

26. 5. 2008 (pondelok) o 18.00 hod.
do divadelnej sály mesta Stropkov.

Ako hosť koncertu vystúpi Maja Štefaniková.
Výťažok z koncertu je venovaný pre nadáciu

                                        Minimálne vstupné: 100,- Sk

Pre teba, mami... 
folklórne popoludnie v obci Šandal

          „Ďakujem ti mama za nežnosť
a za lásku, ktorú si mi dala, 
vďaka aj za život môj.“

Starosta  obce  a  poslanci  obecného 
zastupiteľstva Vás srdečne pozývajú 
na slávnostný kultúrny program pri 
príležitosti sviatku Dňa matiek, ktorý 
sa uskutoční 18. mája 2008 o 16.00 
hod. v kultúrnom dome v obci 
Šandal. Podujatie finančne podporil 
Prešovský samosprávny kraj.

starosta obce Šandal


